CRAFTER

Manual de utilizare

bernette
™ Swiss besion-






Cuprins

2.1

2.2

2.3
2.4
2.5
2.6

2.7

2.8

INSTRUCTIUNI DE SIGURANTA IMPORTANTE .... 5

Informatii importante ........cccceccevrireieresnrseneene 7
Masina mea bernette .........ccccoccririrrnnicsnsneesenens 9
Prezentare generald a masinii ..........ccccccoveeveeeeennn.. 9
Prezentare generala partea frontald ...........ccccocevennn 9
Prezentare generald partea superioard ......................... 11
Prezentare generald partea posterioard ....................... 12
ACCESOTU vttt 12
ACCESOTTINCIUSE ..viiiiii i 12
Prezentare generald piciorus presor ...........cccceeevveeneen. 13
AC, fir, material ... 14
Prezentare generald a acelor ... 14
Combinatia ac/fir .......cccoooviiiiiiee e 15
Exemplu pentru descrierea acului 16
Selectarea firului ..o 16
Pregatirea pentru cusut ........cccceerriiininseninieenns 17
Conectare Si POINIre .....cccoiveeiiiieeiie e 17
Conectarea masinii si @ comenzii de picior ................... 17
Pornirea echipamentului ...........ccccoovviiiiiiiiceee 17
Reglarea vitezei prin intermediul pedalei ...................... 17
Ax mosor 18
AX MOSOr ONzZONtal ..o 18
Al doilea ax al mosorului .........c.cocooviiiiiiiiii 19
Brat liber ..o 19
Masa de cusut cu cutie de accesorii ..........c.cccceen.n. 20
Ridicarea sau coborarea ghearei de Tnaintare .......... 20
A e 20
Ridicarea si coborarea acului ............ccccooiiiiiiiiin 20
Schimbarea acului ... 21
Reglarea pozitiei acului ..........cc.cooeiiviiiiiiiiiiiciee 21
PICIOIUS PreSOr e 22
Ridicarea si coborarea piciorusului presor .................... 22
Tnlocuirea piciorusului Presor .........oocoovoeeeeeeeeeeen 22
Reglarea presiunii piciorusului presor ...........c..cccceeen... 24
Infilarea

Pregatirea pentru infilare ............ccccoooiiiiiiiee 24
Infilarea firului SUPEMIOr .......coovovovcveeecece 24
Infilarea acului dublu ... 28
Tnfilarea acului trplU ........ccoooovioeeee e 28
Infasurarea firului .............c.coooovieeioeieieeeeecee . 29

2023-06 RO 5020105.00A.29

3.1
3.2

3.3
3.4
3.5
3.6
3.7

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
411
4.12
4.13
414

4.15

4.16
4.17
4.18
4.19
4.20

Cuprins

Bobinarea firului ..o 31
Tragerea firului bobinei TN SUS ..........cccoevviieeiieii, 32
Cusutul creativ ......cccccceveveerrerrseerrees e 34
Selectarea unui model de cusatura ......................... 34
Editarea modelelor de cusatura .............cccooei 35
Setarea latimii CUSAtUrii ........ocooiiiiiii 35
Reglarea lungimii cusaturii 35
Ajustarea tensiunii firului superior 36
Reglarea echilibrului ... 36
Intoarcerea rapida ............ocoooeeeeeeeeeeee. 37
FIXArea ...oooooii 38
Coaseti zonele groase ..........cccceevviiieiiiiiiiieic 38
Coaserea COTUNION ......oovviiiiiiiiii e 39
Coaserea materialelor foarte alunecoase ................ 39
Cusaturi practice ......cccccrvrecvsmeerrsssssneeersssssnneeens 40
Prezentare generald cusaturi practice ..........c.......... 40
Realizarea cusaturii drepte ........ccccovviiiiiiiiiii, 41
Coaserea fermoarului ..........ccccooviiviiiiiiiiiiiieee 42
Coaserea unui fermoar ascuns ..........cccccoovveererrnnenn 43
Realizarea cusaturilor drepte triple .........ccccceeinn 45
Coaserea n zigzag triplu .......ccccoooiiiiiiiii 46
SUPraelastica ....oocooviiiiiiiiie 46
ZigZag CUSUT .vviiiiiiiiiie e 46
Peticirea manuala ..............ccocooeiiii 47
Finisarea marginilor ... 48
Realizarea cusaturilor de surfilare duble ................. 49
Realizarea diverselor cusaturi de surfilare ............... 50
Cusaturi de margini INQUSe ......cccoovvviiiiiiiiiei 50
Cusaturi de margini late ..o 50
Coaserea marginilor cu ajutorul ghidajului pentru

CUSATUTT ot 51
Coaserea marginilor de tiv ........cccooeiiiiiiiciinn 51
Coaserea unui tiv INQust ........cccoeiiiiiiiiiiiiiie 52
Coaserea tivurilor asCUNSe .........ccceovvveviiiiiieiiiaininn 53
Coaserea tivurilor vizibile ... 54
Realizarea de cusaturi plate de imbinare ................ 54



Cuprins

4.21

5

5.1
52
53

54

55

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7
6.8

7.1
7.2
7.3
7.4

8.1
8.2
8.3

10

Realizarea cusaturilor de Tnsdilare .............ccccceeonee. 54
Cusaturi decorative ........cccermrininenssnssses e 55
Prezentare generala cusaturi decorative .................. 55
Modificarea densitatii cusaturii .........cccocoooviiiiinnn 56

Cusaturi de incretire 56
TNCIOTIFCA ..., 56
PHSEUIT .o 56
Cusaturi de legatura 57
Cusatura spic de Tmbinare .........ccccooeiiiiiiiiii, 57
Cusatura de surfilare dubla de imbinare ..................... 58
Coaserea marginilor ..........ccocoviiiiiiiisie 58
Cusatura de margine tip cochilie cu cusatura de

surfilare variatd ... 58
Cusatura de margine tip cochilie cu cusatura satin ...... 59
BULONIEre .....coviirireer e 60
Prezentare generala butoniere ..................cccco 60
Marcarea butonierelor ............cccccoooviiiiiiiiiii 60
Determinarea lungimii butonierei .............cc.ccccooev.nn 60
Ranforsarea butonierei ...........ccccoocivviiiiiii 60
Coaserea unei mostre de testare ...............ccccoeeen.. 61
Coaserea automata a unei butoniere ...................... 61
Taiati butoniera deschisa ..........cccoceeiviiiiiiii 63
Coaserea Nasturilor ........cccocvvviiiiiiiic e 63
Coaserea de materiale matlasate ....................... 65
Prezentare generala cusaturi de matlasare .............. 65
Broderii aplicate .......cocoiiiiiiiii 65

Ghidarea materialului matlasat functioneaza liber ... 65

Coaserea cuverturilor din petice ..........cccccoeviiiiinns. 66
intretinerea si CUratarea .........ccceceeeeeeeerneesennns 68
Curatarea ghearei de Thaintare .........ccccooeveevieineenne. 68
CUratarea CroSetel .........cccoovveiiiieiiieeeiieeeeee e 69
Ungerea cu ulei a fonturii ..o 70
Depanarea .........ccccemnrssrerrnnnssre i ——————— 72
Date tehnice ......ccocverriirirreeee e 74

1

F Y 1=) ¢ T 75
Prezentare generala modele de cusaturi ................. 75
Prezentare generala a modelelor de cusaturi .............. 75
La T = 76

2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

INSTRUCTIUNI IMPORTANTE PRIVIND
SIGURANTA

INSTRUCTIUNI DE SIGURANTA IMPORTANTE

Cand utilizati masina, va rugam sa aveti in vedere urmatoarele instructiuni de
baza privind siguranta. Cititi cu atentie manualul de instructiuni inainte de a
utiliza aceasta masina.

PERICOL!

Pentru a reduce riscul de socuri electrice:

e Nu lasati niciodata masina nesupravegheata atat timp cat este conectata la
alimentare.

e |mediat dupa utilizare, deconectati intotdeauna masina de la priza electrica.
Protectie Tmpotriva radiatiilor LED:

e Nu priviti direct in lumina UV cu instrumente optice (de ex., cu o lupa).
Lumina cu LED corespunde clasei de protectie 1M.

e (Cand lumina cu LED este deteriorata sau defecta, contactati reprezentantul
de specialitate bernette.

AVERTISMENT

Pentru a reduce riscul de arsuri, incendii, socuri electrice sau vatamari corporale:

e Pentru operarea masinii, utilizati intotdeauna cablul de alimentare furnizat.
Numai pentru SUA si Canada: Nu conectati stecherul NEMA 1-15 la circuite
care depasesc 150 volti la Tmpamantare.

e  Utilizati aceasta masina numai in scopurile mentionate in acest manual.
e Utilizati masina numai in incaperi uscate.
e Nu utilizati masina in conditii de umiditate sau intr-un mediu umed.

e Nu utilizati aceasta masina de cusut drept jucarie. O atentie deosebita este
necesara atunci cand aceasta masina este folosita de copii sau in apropierea
copiilor.

e Masina poate fi folosita de copii cu varsta de peste 8 ani sau de persoane cu
capacitati fizice, senzoriale sau mentale reduse sau daca experienta si
cunostintele legate de utilizarea masinii sunt insuficiente cat timp sunt
supravegheati sau au fost instruiti in ceea ce priveste utilizarea responsabila
a malinii si sunt constienti de riscurile aferente.

e Copiil nu au voie sa se joace cu aceasta masina.

e Lucrarile de curatare si intretinere nu trebuie efectuate de copii decat daca
sunt supravegheati.



INSTRUCTIUNI IMPORTANTE PRIVIND

SIGURANTA

Nu operati niciodata masina daca observati un cablu sau o fisa care prezinta
semne de deteriorare, daca masina nu functioneaza corect, a fost scapata pe
jos, este deteriorata sau a cazut in apa. Nu operati niciodata masina daca
observati un cablu sau o fisa care prezinta semne de deteriorare, daca
masina nu functioneaza corect, a fost scapata pe jos, este deteriorata sau a
cazut in apa. Contactati cel mai apropiat reprezentant bernette pentru a
discuta despre alte detalii.

Utilizati numai accesoriul recomandat de producator.

Nu utilizati masina atunci cand orificiile de ventilatie sunt blocate. Evitati
acumularea scamelor, a prafului si @ materialului liber in gurile de aerisire si
comanda de picior.

Nu introduceti niciodata obiecte in orificiile masinii.
Nu asezati obiecte pe comanda de picior.

Utilizati intotdeauna masina cu o comanda de picior de acest tip FC-2902D/
FC-1902A.

Nu utilizati masina in cazul in care se utilizeaza produse cu pulverizare cu
aerosoli sau unde se administreaza oxigen.

Pastrati distanta de siguranta a degetelor fata de piesele in miscare. Acordati
atentie sporita in preajma acului.

Nu trageti si nu Tmpingeti materialul in timp ce coaseti. Acest lucru poate
cauza ruperea acului.

Cand efectuati reglaje in zona acului — cum ar fi trecerea firului prin ac,
schimbarea acului, trecerea firului prin croseta sau schimbarea piciorusului
presor — rotiti intrerupatorul general la pozitia «0».

Nu utilizati ace indoite.

Utilizati intotdeauna placa de cusut bernette originala. Placa gresita poate
cauza ruperea acului.

Pentru deconectare, rotiti intrerupdtorul general la pozitia ,,0” si apoi
scoateti stecherul din priza. Nu deconectati tragand de cablu, ci prindeti
stecherul pentru a-l scoate din priza.

Intotdeauna scoateti din prizad masina atunci cand se indeparteaza capacul,
cand se unge masina sau pe durata ajustarilor de mentenanta mentionate in
manualul de instructiuni.

Aceasta masina este prevazuta cu izolatie dubla (exceptand SUA, Canada si
Japonia). Folositi numai piese de schimb originale. Consultati instructiunile
pentru intretinerea produselor cu izolatie dubla.

In conditii normale, nivelul de presiune sonora este sub 80 dB(A).

2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

13:¢

Informatii importante

Informatii importante

Disponibilitatea manualului de instructiuni

Manualul abreviat este parte integranta a masinii.

e Pastrati manualul abreviat al masinii intr-un loc adecvat, in apropierea masinii si pregatiti-l pentru
consultare.

e Cea mai recenta versiune a manualului de instructiuni detaliat poate fi descarcata de pe
www.bernette.com.

e Cand transferati masina catre un tert, anexati manualul abreviat al masinii.

Utilizarea corespunzatoare

Masina bernette este conceputa si proiectata pentru uz casnic personal. Aceasta este destinata cusutului
tesaturilor si al altor materiale, conform descrierii din prezentul manual de instructiuni. Orice alta utilizare nu
este considerata corespunzatoare. BERNINA nu isi asuma nicio raspundere cu privire la consecintele rezultate
dintr-o utilizare inadecvata.

Echipamentul si elementele livrate

Imaginile cu exemple sunt utilizate in aceste instructiuni de utilizare in scop ilustrativ. Masinile ilustrate n
imagini si accesoriile ilustrate astfel nu coincid intotdeauna cu elementele reale incluse Tmpreuna cu masina
dvs. Accesoriul furnizat poate sa varieze, in functie de tara de livrare. Puteti achizitiona accesoriile mentionate
sau ilustrate, care nu sunt incluse in elementele livrate, sub forma de accesorii optionale de la un
reprezentant specializat bernette. Mai multe accesorii pot fi gasite la www.bernette.com.

Din motive tehnice si pentru imbunatatirea produsului, pot fi aduse modificari dotarilor masinii si elementelor

livrate In orice moment si fara instiintare prealabila.

Service-ul produselor cu izolatie dubla

Aparatele cu izolatie dubla sunt dotate cu doua unitati de izolatie in loc de impamantare. Nu sunt furnizate
mijloace de impamantare pe un produs cu izolatie dubla si nici nu ar trebui adaugate. Pentru efectuarea
service-ului la un produs cu izolatie dubla, sunt necesare o grija deosebita si cunoasterea sistemului, iar
acesta trebuie sa se realizeze numai de catre personalul de service calificat. Piesele de schimb pentru un
produs cu izolatie dubla trebuie sa fie identice cu piesele originale din produs. Un produs dublu izolat este
marcat cu cuvintele: «Double-Insulation» (izolatie dubla) sau «double-insulated» (dublu izolat).

@ Simbolul poate fi marcat si pe produs.

Protectia mediului

BERNINA International AG si-a asumat angajamentul sa protejeze mediul inconjurator. Ne straduim sa
minimalizam impactul produselor noastre asupra mediului prin imbunatatirea continua a produsului si a
tehnologiei noastre de productie.

Masina este etichetata cu simbolul pubelei tdiate cu un X. Aceasta inseamna ca masina nu trebuie aruncata
Tmpreund cu gunoiul menajer cand nu mai este necesara. Eliminarea necorespunzatoare poate avea drept
rezultat infiltrarea unor substante periculoase Tn panza freatica si, astfel, in lantul trofic, afectandu-ne
sanatatea.

Masina trebuie sa fie inapoiata gratuit catre un punct de colectare a deseurilor de echipamente electrice si
electronice din apropiere sau catre un punct de colectare, pentru reutilizarea masinii. Informatiile privind
punctele de colectare pot fi obtinute de la administratia locala. Cand achizitionati o masina noua,
reprezentantul are obligatia de a primit gratuit masina veche si de a o elimina in mod corespunzator.

Daca masina contine date cu caracter personal, dvs. va revine responsabilitatea de a sterge datele Tnainte de
a returna masina.



Informatii importante

PERICOL

/\ PRECAUTIE

ATENTIE

Explicarea simbolurilor

Indica un pericol cu un risc ridicat care poate duce la deces sau vatamari grave, cu exceptia cazului in care
poate fi evitat.

Indica un pericol cu risc mediu, care poate duce la vatamari corporale grave in cazul in care nu este evitat.

Indica un pericol cu risc scazut, care poate duce la vatamari corporale minore sau moderate in cazul in care
nu este evitat.

Indica un pericol care poate duce la pagube materiale in cazul in care nu este evitat.

2023-06 RO 5020105.00A.29



Masina mea bernette

1 Masina mea bernette

1.1 Prezentare generala a masinii

Prezentare generala partea frontala

11

12

13

1 Capac placa de cusut 8  Maneta de coasere hapoi

2 Placa de cusut 9  Buton rotativ pentru tensiunea firului

3 Piciorus presor 10  Maneta de preluare a firului

4 Lumina pentru cusut 11 Buton pentru reglarea lungimii cusaturii
5  Dispozitiv de infilare a acului 12 Selector al modelului de cusatura

6  Maneta butoniera 13 Masa de cusut si cutie de accesorii

7 Taietor de fir

2023-06 RO 5020105.00A.29 9



Masina mea bernette

Cutie de accesorii

1 Compartiment pentru setul de ace 2 Compartiment pentru discul de mosor

10 2023-06 RO 5020105.00A.29



Prezentare generala partea superioara

Masina mea bernette

1 Cadran de pozitionare a acului

2 Maneta de preluare a firului

3 Element de pretensionare a infasuratorului de
bobina

4 Buton de reglare a presiunii piciorusului presor

5  Element de pretensionare a firului

6 Ghidajul firului

7  Maner de transport

2023-06 RO 5020105.00A.29

10

11
12
13

Axul mosorului
Deschidere, ax suplimentar al mosorului

Infasurator de bobina

Roata de mana
Opritor al infasuratorului de bobina

Buton de reglare a latimii cusaturii

"1



Masina mea bernette

Prezentare generala partea posterioara

1 Cablu de alimentare/conexiune pentru comanda 4
de picior

2 Aerisiri

3 Intrerupator general

1.2 Accesoriu

Accesorii incluse

6

Butonul rotativ de echilibrare

Ridicdtor piciorus presor

Maneta gheara de Tnaintare

Vizitati www.mybernette.com/accessories pentru mai multe informatii despre accesorii.

Figura Nume Figura Nume

> g Bobina (3x) — Al doilea ax al

NS/ mosorului
Q)

Plasa mosorului

Comanda de picior cu
cablu de alimentare

Selectarea acelor

Ghidajul pentru cusaturi

2023-06 RO 5020105.00A.29



Masina mea bernette

Figura

Nume Figura

Nume

Peria si descusatorul - Gl—]

Gresor

Disc de mosor, mare
0 \/

Disc de postav

Disc de mosor, mic (1x) gi)zj

Surubelnita

7

Compensator naltime

Prezentare generala piciorus presor

llustratie

Nume

Scop

Piciorus In zigzag

Pentru realizarea diferitelor
cusaturi practice si decorative si
pentru coaserea tivurilor.

Piciorus pentru fermoar

Pentru coaserea fermoarelor.

Piciorus pentru butoniera cu
glisiera

Pentru coaserea butonierelor cu
sau fara snur de umplutura.

Piciorus pentru cusatura ascunsa

Pentru realizarea tivurilor cu
cusatura ascunsa

Piciorus de surfilare

Pentru realizarea cusaturilor de
tip surfilare si pentru finisarea
marginilor materialului.

Piciorus pentru fermoare ascunse

Pentru coaserea fermoarelor
ascunse.

2023-06 RO 5020105.00A.29

13



Masina mea bernette

1.3 Ag, fir, material

Acele se vor uza in timp. Prin urmare, acul trebuie Inlocuit cu regularitate. Doar un varf perfect ofera
rezultate bune in materie de cusut. In general, cu cat materialul este mai subtire, cu atat acul trebuie sa fie

mai fin. Acele ilustrate sunt accesorii standard sau optionale, in functie de masina.

e Dimensiuni ac 70, 75: pentru materiale usoare.
e Dimensiuni ac 80, 90: pentru materiale de greutate medie.
e Dimensiuni ac 100, 110: pentru materiale grele.

Prezentare generala a acelor

llustratie Numele acului Descrierea acului Scop
- 0 —— Ac universal Varf usor rotunjit Pentru aproape toate
materialele naturale si
X 130/705 H70-110 sintetice (tesute si
tricotate).
_— > Ac cu varf sferic Varf bombat mediu, Pentru jerseu, tricot,
forma speciala a materiale tricotate si
130/705 H-5 75, 90 ochiului si canelura supraelastice.
acului
_— O Ac de jerseu/broderie | Varf bila mediu Pentru tricotaje,
produse tricotate.
| 130/705 H SUK 70-100
Pentru broderie.
— C —— | Acpentru blugi Varf, varf ingust, ita Pentru tesaturile grele
ranforsata precum blugi sau panza
| 130/705 H-J 80-110

groasa.

Ac pentru piele

Cu varf de taiere
(LR = varf special pentru

Pentru toate tipurile de
piele, piele sintetica,

130/705 H SES 70, 90

= 130/705 H LR 90, 100 cusutul pielii) plastic, materiale trase
n foi.
G Ac microtex Varf deosebit de ascutit | Pentru materiale din
si fngust microfibrd si matase.
[ | 130/705 H-M 70-110
_— O ——= Ac pentru tighelit Varf fin, usor rotunijit Pentru cusaturi drepte si
supracoasere.
| 130/705 H-Q 75, 90
- O —— Ac de broderie Varf bombat mic, ochi Pentru broderie pe
foarte lac al acului si toate tesaturile naturale
= 130/705 H-E 75, 90 canelura pentru fire late | si sintetice.
— (> "> | Acpentru materiale | Varf bombat mic Pentru tricotaje fine si
5 fine materiale tricotate.

Pentru broderie pe
tesaturi fine si delicate.

2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

Masina mea bernette

llustratie Numele acului Descrierea acului Scop
—_— — Ac de metafilare Ochi lung al acului (2 Pentru cusutul sau
mm) la toate brodatul cu fire
= 130/705 H METAFIL 80 dimensiunile de ac metalice.
— C 37— | Acde cordonet3 Ochi lung al acului (2 Supracoasere cu fir
(pentru peticirea mm) la toate gros.
broderiilor) dimensiunile de ac
130/705 H-N 70-100
;Dﬁ Ac dublu universal Distanta acului: Pentru tivuri vizibile Tn
1,0/1,6/2,0/2,5/ materiale supraelastice,
X 130/705 H ZW170-100 3,0/4,0 bolturi fang, cusut
decorativ.
;DQ Ac dublu cu varf Distanta acului: 2.5/4.0 | Pentru tivuri vizibile Tn
sferic materiale supraelastice,
X bolturi fang, cusut
130/705 H-S ZWI 75 decorativ.
c D Ac dublu de tivit Distanta acului: 2.5 Pentru efecte speciale la
broderiile tivite.
< 130/705 H ZWIHO 100
C E Ac triplu universal Distanta acului: 3.0 Pentru tivuri vizibile Tn
materiale supraelastice,
X 130/705 H DRI 80 cusut decorativ.

Combinatia ac/fir

Combinatia ac/fir este corecta cand firul se potriveste perfect in canelura lunga si trece cu
usurinta prin urechea acului. Aceasta permite ca firul sa fie cusut in mod optim.

Daca firul are prea mult spatiu pentru a se deplasa in canelura lunga si in urechea acului,
acest lucru poate duce la ruperea firului sau la omiterea de cusaturi.

15




Masina mea bernette

Daca firul se freacd de-a lungul marginii canelurii lungi si nu poate fi ghidat
corespunzator prin urechea acului, acest lucru poate duce la ruperea sau blocarea firului.

Exemplu pentru descrierea acului

Acest sistem 130/705, care este cel mai des intalnit la masinile de uz casnic, este explicat in urmatoarea
imagine cu un ac de jerseu/cu varf sferic.

o2
i

o

vu

130/705 H-S/70

130 = lungime tija (1)

705 = tija plata (2)

H = canelura acului (3)

S = varful acului (aici, varf bombat mediu) (4)

70 = dimensiune ac 0,7 mm (5)

Selectarea firului

Pentru un rezultat perfect pentru cusut, calitatea firului si materialului joaca un rol important.

Va recomandam sa cumparati fire de calitate pentru a obtine bune rezultate la cusut.

e Firele din bumbac au avantajul de a fi din fibra naturala si asadar sunt deosebit de potrivite pentru
coaserea materialelor din bumbac.

e Firele din bumbac mercerizat au o usoara stralucire care nu se pierde la spalare.

e Firele din poliester au o rezistentd ridicata la tensionare si au culorile deosebit de rezistente.

e Firele din poliester sunt mai flexibile si sunt recomandate in cazurile in care este necesara o cusatura
rezistenta si elastica.

e Firele din raion sunt realizate din fibre naturale si au un luciu stralucitor.

e Firele din raion sunt potrivite pentru cusaturi decorative si ofera un efect mai frumos.

2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

Pregatirea pentru cusut

2 Pregatirea pentru cusut

2.1 Conectare si pornire

Conectarea masinii si a comenzii de picior

> Introduceti fisa echipamentului (1) pentru cablul de alimentare si al comenzii de picior in conexiunea
cablului de alimentare.
> Introduceti in priza fisa de alimentare (2) pentru cablul de alimentare si al comenzii de picior.

Utilizarea cablului de alimentare (numai SUA/Canada)

Masina dispune de un stecher polarizat (un contact este mai lat decat celalalt). Pentru a reduce riscul de
socuri electrice, stecherul poate fi introdus ntr-un singur mod n priza. Daca stecherul nu se potriveste n
priza, rotiti stecherul. Daca tot nu se potriveste, contactati un electrician pentru a instala o priza
corespunzatoare. Nu aduceti niciun fel de modificari la nivelul stecherului.

Pornirea echipamentului

> Pentru a porni masina, setati intrerupatorul general la «I».

o 1

Reglarea vitezei prin intermediul pedalei

Viteza de coasere poate fi reglata continuu cu ajutorul comenzii de picior.
> Apasati cu atentie comanda de picior pentru a porni masina.

> Pentru a coase mai repede, apasati si mai mult comanda de picior.

> Eliberati comanda de picior pentru a opri masina.

17



Pregatirea pentru cusut

2.2 Ax mosor

AX mosor orizontal

Asezarea mosorului de fir si a capacului mosorului

Capacele mosorului tin mosorul de fir in pozitie pentru eliberarea corecta a firului din mosor.

> Pozitionati mosorul de fir pe axul de mosor.
> Pozitionati capacul de mosor corespunzator pe axul mosorului astfel incat sa nu existe spatiu intre
capacul mosorului si mosorul de fir.

=

h

=

Utilizarea plasei de mosor

Plasa de mosor asigura o desfasurare uniforma a firului de pe mosor si previne innodarea si ruperea firului.

Plasa de mosor este utilizata numai cu suportul orizontal de mosor.

> Trageti plasa de mosor peste mosor.

S

LT ATRTFRL
ooy S0 00, DAL
Wy 0y 0y Y0y 0y Yay Y000
‘,,':',,:,,': :,,':', LA
052804

©
7

s, o,
a0 e e e )
BRI

2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

Pregatirea pentru cusut

Al doilea ax al mosorului

Introducerea celui de-al doilea disc de mosor

Al doilea ax al mosorului este necesar atunci cand coaseti cu mai multe fire sau pentru infasurarea firului
bobinei.

> Introduceti al doilea ax al mosorului in deschiderea pentru accesorii de pe capacul masinii.

.

Introducerea mosorului
> Asezati discul de postav pe axul mosorului.
— Discul de postav impiedica lipirea firului de axul mosorului.

> Amplasati mosorul pe cel de-al doilea ax al mosorului.

2.3 Brat liber

bernette b05 ofera un brat liber solid, care ofera mult spatiu pentru proiecte mari in partea dreapta a acului.

19



Pregatirea pentru cusut

2.4 Masa de cusut cu cutie de accesorii

Masa de cusut are o cutie de accesorii integrata.

> Pentru a indeparta masa de cusut, tineti masa de cusut de maner (1) si trageti-o in afara spre stanga.

4

> Pentru a deschide cutia de accesorii, inclinati capacul inspre dvs.

> Pentru a inchide cutia de accesorii, pliati capacul in jos intr-un unghi.

2.5 Ridicarea sau coborarea ghearei de inaintare

A o —p
> Pentru ridicarea ghearei de inaintare, impingeti spre dreapta maneta ghearei de fnaintare.
— Gheara de naintare este ridicata cand este realizata prima cusatura.

> Glisati ,maneta ghearei de Tnaintare” spre stanga pentru a cobori gheara de Tnaintare.
— Gheara de Tnaintare este coborata.

2.6 Ac

Ridicarea si coborarea acului

> Pentru a ridica acul, invartiti roata de mana n sens antiorar pana cand acul se afla in pozitia cea mai
Tnalta.

> Pentru a coborf acul, continuati sa invartiti roata de mana in sens antiorar pana cand acul strapunge
materialul.

20 2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

Pregatirea pentru cusut

Schimbarea acului

>
>
>
>

Opriti masina si deconectati-o de la sursa de alimentare.
Ridicati piciorusul presor.

Ridicati acul.

Slabiti surubul de fixare (1) cu ajutorul surubelnitei.

> Tineti noul ac (2) cu partea dreapta inspre partea din spate. impingeti acul in sus in suportul acului pana
la capat (3).

Reglarea pozitiei acului

> Ridicati acul.
> Utilizati piciorusul presor recomandat.

21



Pregatirea pentru cusut

22

> Setati pozitia dorita a acului cu ajutorul butonului rotativ de pozitionare a acului.

——

o o

o

L M R

© «» ®
2.7 Piciorus presor

Ridicarea si coborarea piciorusului presor

> Pentru a ridica piciorusul presor, Tmpingeti maneta piciorusului presor in sus.

> Pentru a cobori piciorusul presor, Tmpingeti maneta piciorusului presor in jos.

inlocuirea piciorusului presor

Scoaterea talpii piciorusului presor

> Opriti masina si deconectati-o de la sursa de alimentare.
> Ridicati piciorusul presor.

> Ridicati acul.
>

Pentru a indeparta talpa piciorusului presor, impingeti maneta din spatele suportului piciorusului presor in

Sus.

Montarea talpii comenzii de picior

Premisa:

e Talpa piciorusului presor este indepartata.

2023-06 RO 5020105.00A.29



AiZia Ruperea acului cauzata de piciorusul presor incorect

Daca piciorusul presor nu este potrivit pentru cusatura selectata, acul se poate ciocni cu piciorusul presor si

2023-06 RO 5020105.00A.29

> Ridicati piciorusul presor.

Pregatirea pentru cusut

se poate rupe.

> Utilizati Intotdeauna un piciorus presor potrivit pentru cusatura.

> Pozitionati noua talpa a piciorusului presor sub crestatura corpului (1) astfel incat crestatura corpului sa
fie pozitionata deasupra stiftului talpii piciorusului presor (2).
> Coborati cu grija ridicatorul piciorusului presor pana cand crestatura corpului se cupleaza cu stiftul talpii

piciorusului presor.

Eliminarea si introducerea suportului piciorusului presor

Premisa:
e Talpa piciorusului presor este indepartata.

Ridicati piciorusul presor.

VvV V. V V

Strangeti surubul cu ajutorul surubelnitei.

Atasarea ghidajului pentru cusaturi

Ghidajul pentru cusaturi este potrivit pentru a coase linii paralele.

> Introduceti ghidajul pentru cusaturi (1) in orificiul din suportul piciorusului presor (2).
> Setati distanta necesara pana la cusatura adiacenta.

Aliniati suportul piciorusului presor (1) cu bara piciorusului presor (2) dedesubt si spre stanga.
Tineti ferm suportul piciorusului presor si insurubati surubul cu mana.

23



Pregatirea pentru cusut

Reglarea presiunii piciorusului presor

Presiunea piciorusului presor este conceputa pentru ajustarea optima a presiunii piciorusului presor la
@ grosimea materialului. La lucrul cu materiale groase se recomanda sa reduceti presiunea piciorusului
presor. Aceasta ofera avantajul ca piciorusul presor este usor ridicat astfel incat materialul sa poata fi
mutat mai usor. La lucrul cu materiale subtiri se recomanda sa mariti presiunea piciorusului presor.
Aceasta ofera avantajul ca materialul nu poate fi mutat prea usor sub piciorusul presor.

> Pentru a creste presiunea piciorusului presor, rotiti butonul de reglare a «presiunii piciorusului presor» in

sens orar.
> Pentru a reduce presiunea piciorusului presor, rotiti butonul de reglare a «presiunii piciorusului presor» in

sens antiorar.

2.8 infilarea

Pregatirea pentru infilare

> Opriti masina.
> Ridicati acul.
> Ridicati piciorusul presor.

infilarea firului superior

T
It

v T
i \\\W
il

i
\ )

—E O 7

i ‘
//o,\ i
i

f
wm
.o,o\ i

i
A

o
SRS

Eﬂg—

24 2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

Pregatirea pentru cusut

1 Disc de mosor 7 Ghidaj

2 Ghidajul firului 8  Ghidaj

3 Element de pretensionare a firului 9  Maneta de infilare a acului
4 Discuri pentru tensionarea firului 10  Croseta din sarma

5  Capacul manetei de preluare a firului 11 Taietor de fir

6  Maneta de preluare a firului 12 Fir

> Asezati mosorul firului pe discul de mosor, astfel incat firul sa se desfasoare in sens orar.
> Montati un disc de mosor potrivit mosorului.
> Ghidati firul prin ghidajul firului.

25



Pregatirea pentru cusut

26

> Ghidati firul prin elementul de pretensionare a firului.

> Ghidati capatul firului in jos de-a lungul canalului.

> Ghidati firul in jos in jurul capacului manetei de preluare a firului.

> Ghidati firul in sus de la dreapta la stanga prin maneta de preluare a firului si apoi Tnapoi in jos.

> Ghidati firul prin ghidajele de deasupra acului.

2023-06 RO 5020105.00A.29



Pregatirea pentru cusut

> Coborati piciorusul presor.

> Impingeti maneta de infilare a acului in jos pana la capat si tineti-o apasata.
— Croseta din sarma se misca prin urechea acului.

> Pentru a infila acul, ridicati maneta de infilare a acului. Tineti firul liber cand faceti acest lucru.
— Croseta din sarma se misca fnapoi si trage firul prin urechea acului intr-o bucla.

> Trageti firul pana la capat prin urechea acului.

2023-06 RO 5020105.00A.29 27



Pregatirea pentru cusut

ATENTIE

28

infilarea acului dublu

Premisa:

e Se monteaza piciorusul in zigzag.

e Seintroduce acul dublu.

e Se monteaza al doilea ax al mosorului, discul de postav si al doilea mosor.

> Ghidati firul de la axul orizontal al mosorului (rosu) in directia sagetii catre partea stanga a discului de
tensionare a firului (1).

> Ghidati firul catre ghidajul firului de deasupra acului.

> Infilati manual firul in acul din stanga.

> Ghidati firul de la axul vertical al mosorului (albastru) in directia sagetii catre partea dreapta a discului de
tensionare a firului (1).

> Ghidati firul catre ghidajul firului de deasupra acului.

> Infilati manual firul in acul din dreapta.

Ruperea acului cauzata de piciorusul presor, cusatura sau pozitia incorecta a acului

Daca piciorusul presor, cusdtura sau pozitia acului sunt incorecte, acul se poate ciocni cu piciorusul presor
sau cu placa de cusut si se poate rupe.

> Montati piciorusul in zigzag.

> Setati o cusatura dreapta.

> Duceti acul In pozitia centrala.

infilarea acului triplu
Pentru lucrul cu ac triplu este necesar un suport de mosor extern pentru al treilea mosor.
Premisa:

e Se monteaza piciorusul in zigzag.
e Seintroduce acul triplu.

Asezati un mosor cu un disc de postav si un disc de mosor adecvat pe axul orizontal al mosorului.
Asezati cel de-al doilea mosor cu un disc de postav pe axul vertical al mosorului.

Asezati cel de-al treilea mosor cu un disc de postav pe suportul extern al mosorului.

Ghidati firul de la axul orizontal al mosorului (rosu) in directia sagetii catre partea stanga a discului de
tensionare a firului (1).

V V. V V

2023-06 RO 5020105.00A.29



ATENTIE

2023-06 RO 5020105.00A.29

Pregatirea pentru cusut

> Ghidati firul catre ghidajul firului de deasupra acului.
> Infilati manual firul in acul din stanga.

> Ghidati firul de la axul extern al mosorului (portocaliu) in directia sagetii catre partea stanga a discului de

tensionare a firului (1).
> Ghidati firul catre ghidajul firului de deasupra acului.
> Infilati manual firul in acul din centru.

> Ghidati firul de la axul vertical al mosorului (albastru) in directia sagetii catre partea dreapta a discului de

tensionare a firului (1).
> Ghidati firul catre ghidajul firului de deasupra acului.
> Infilati manual firul in acul din dreapta.

Ruperea acului cauzata de piciorusul presor, cusatura sau pozitia incorecta a acului

Daca piciorusul presor, cusatura sau pozitia acului sunt incorecte, acul se poate ciocni cu piciorusul presor

sau cu placa de cusut si se poate rupe.
> Montati piciorusul in zigzag.

> Setati o cusatura dreapta.

> Duceti acul n pozitia centrala.

infasurarea firului

[ )? ' . -
1@ @
9 ©

ﬂl L

ey

E. N
1 Capac pentru mosor 3 Pretensionare bobinator mosor
2 Ghidajul firului 4 Axul mosorului

Pentru a preveni prinderea sau ruperea firelor alunecoase, trageti plasa mosorului peste mosor.

\Y%

N TR
gttty togtlty
gttt lgylgligin

. |
4

> Asezati mosorul de fir si capacul de mosor adecvat pe suportul de mosor. Utilizati capacul de mosor mic

pe suportul de mosor.

29



Pregatirea pentru cusut

> Manevrati firul prin ghidajul de fir.

I

> Trageti capatul firului prin unul dintre orificiile interioare ale bobinei si amplasati bobina goala pe
infasuratorul bobinei.

— Masina trece la modul de infasurare a bobinei. Coaserea nu este posibila.

> Tineti bine capatul firului cu o mana.

> Pentru a incepe procesul de bobinare pentru cateva rotatii si apoi a-l opri din nou, apasati scurt butonul
comenzii de picior, astfel incat firul sa fie fixat ferm de bobina.

30 2023-06 RO 5020105.00A.29



Pregatirea pentru cusut

> Taiati capatul firului deasupra orificiului interior.

\Y%

Pentru a continua procesul de infasurare, apasati pedala pentru picior.
Eliberati comanda de picior pentru a opri procesul de bobinare.
Impingeti infasur&torul bobinei spre stanga in pozitia de pornire.

\Y

>

— Masina trece in modul de cusut.

> Scoateti bobina si taiati firul.

Bobinarea firului

a3 Ruperea acului cauzata de bobine infasurate neuniform

Bobinele infasurate neuniform pot duce la tensionarea incorecta a firului sau pot cauza ruperea acelor.
> Utilizati numai bobine infasurate uniform.

Premisa:
e Acul este ridicat.

e Piciorusul presor este ridicat.
e Masina este oprita.

> Pentru a deschide capacul bobinei, Tmpingeti manerul spre dreapta si scoateti capacul bobinei.

f

@OD:D’\@
5 =

—

/
__—

0

2023-06 RO 5020105.00A.29 31



Pregatirea pentru cusut

> Introduceti o bobina noua, astfel incat firul sa fie infasurat in sens antiorar.

> Apasati usor pe bobina.
> Urmati marcajele sagetii pentru a aduce firul in ghidajul de fir al bobinei.

/

> Atasati capacul bobinei.

Tragerea firului bobinei in sus

> Ridicati piciorusul presor si tineti usor firul acului in mana stanga.

> Invartiti incet roata de mana in sens antiorar pana cand acul este coborat. Continuati sa invartiti roata de
mana pana cand maneta de preluare a firului se afla in punctul sau cel mai inalt.

32 2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

> Trageti firul superior in sus pana cand firul bobinei formeaza o bucla.

> Trageti firul bobinei in sus pana la capat.
> Trageti 10 cm (4") din ambele fire Thapoi si sub piciorusul presor.

Pregatirea pentru cusut

33



Cusutul creativ

3  Cusutul creativ

3.1 Selectarea unui model de cusatura

Modelele de cusatura sunt impartite in categoriile A-L. Fiecare categorie poate include pana la trei modele de
cusatura, care sunt indicate de culorile negru, gri si rosu.

a3 Pozitia incorecta a acului la selectarea unui model de cusatura

Deteriorarea acului si a materialului.
> Inainte de a roti selectorul modelului de cusatura, mutati acul in pozitia cea mai de sus.

> Ridicati acul.

> Pentru a selecta modelul de cusatura negru dintr-o categorie, setati butonul pentru reglarea lungimii
cusaturii la o valoare cuprinsa Intre 0 si 4, apoi rotiti selectorul modelului de cusatura la stanga sau la
dreapta pana cand categoria modelului de cusatura ales se cupleaza in centru, sub pozitia de setare «e».

> Pentru a selecta modelul de cusatura rosu dintr-o categorie, setati butonul pentru reglarea lungimii
cusaturii la «S1», apoi rotiti selectorul modelului de cusatura la stanga sau la dreapta pana cand
categoria modelului de cusatura ales se cupleaza in centru, sub pozitia de setare «e».

> Pentru a selecta modelul de cusatura gri dintr-o categorie, setati butonul pentru reglarea lungimii
cusaturii la «S2», apoi rotiti selectorul modelului de cusdtura la stanga sau la dreapta pana cand
categoria modelului de cusatura ales se cupleaza in centru, sub pozitia de setare «e».

L] .

34 2023-06 RO 5020105.00A.29



ATENTIE

2023-06 RO 5020105.00A.29

Cusutul creativ

3.2 Editarea modelelor de cusatura

Setarea latimii cusaturii

Latimea cusaturii poate sa varieze intre 0 si 6 mm pentru fiecare cusatura utilizand butonul de reglare a
|atimii cusaturii.

. =

r~
=]
0 -
A A
=, < 7 o
=,

Pozitia incorecta a acului la selectarea latimii unei cusaturi

Deteriorarea acului si a materialului.
> Inainte de a roti butonul de reglare a latimii cusaturii, mutati acul in pozitia cea mai de sus.

> Ridicati acul.

> Rotiti butonul de reglare a latimii cusaturii pana cand latimea cusaturii dorita este afisata deasupra
pozitiei de setare «e®».

Reglarea lungimii cusaturii

Lungimea cusaturii poate fi reglata folosind butonul pentru reglarea lungimii cusaturii.

Pentru modelele de cusaturi negre, lungimea cusaturii poate fi setata la 0-4 mm.

] | |
|

|
oo
! I
I | |
2 3 4

- m———————

0.5

05 1 2 3 4

Pentru butoniere, lungimea cusaturii poate fi setata in intervalul simbolului butonierei de pe butonul de
reglare.

Pentru modelele de cusaturi rosii si gri, lungimea cusaturii este predefinita si nu poate fi modificata.

> Rotiti butonul pentru lungimea cusaturii pana cand lungimea cusaturii dorite este afisata sub pozitia de
setare «e».

35



Cusutul creativ

36

Ajustarea tensiunii firului superior

Tensiunea firului superior trebuie ajustata in functie de materialele de cusut, de straturile de material si de
procesul de cusut folosind butonul rotativ pentru «tensionarea firului superior».

Valoarea de baza pentru tensiunea firului superior este 4.

—

Firul superior 3 Fata (partea de sus) materialului

2 Firul de bobina 4 Dosul (partea de jos) materialului

Pentru a creste tensiunea firului superior, setati butonul rotativ pentru «tensionarea firului superior» la o
valoare mai mare.

Pentru a reduce tensiunea firului superior, setati butonul rotativ pentru «tensionarea firului superior» la o
valoare mai mica.

> Daca firul bobinei este vizibil pe fata materialului, setati tensiunea firului superior la o valoare mai mica.

\Y%

\Y%

Reglarea echilibrului

Diferite materiale, fire si captuseli pot afecta modelele de cusaturi elastice sau butonierele, determinand
coaserea incorecta a acestora. Ajustarea mecanica a echilibrului permite corectarea acestor abateri si reglarea
optima a modelului de cusatura pentru materialul cu care se lucreaza.

> Selectati un model de cusatura elastica sau butoniera.

> Reglati lungimea cusaturii.

> Reglati latimea cusaturii.

> Corectati echilibrul folosind o moneda pentru a-I intoarce.

2023-06 RO 5020105.00A.29



Cusutul creativ

> Pentru a creste densitatea cusaturii pentru cusatura satin din stanga pentru butonierd, rotiti butonul de
reglare a echilibrului in sens orar.

!
(D
!

\Y%

Pentru a reduce densitatea cusaturii pentru cusatura satin din stanga pentru butoniera, rotiti butonul de
reglare a echilibrului in sens antiorar.

o |
!
),
!
B

\Y%

Pentru a creste densitatea cusaturii pentru cusaturi elastice, rotiti butonul de reglare a echilibrului in sens
orar.

U
!

4D
!

% %%

\Y%

Pentru a reduce densitatea cusaturii pentru cusaturi elastice, rotiti butonul de reglare a echilibrului in sens
antiorar.

) )

U
),
SREKLS

3.3 intoarcerea rapida

Coaserea fnapoi este utilizata la inceputul si la sfarsitul unei cusaturi pentru a o fixa.

> Selectati modelul de cusatura.
> Tineti apasata maneta de coasere inapoi.

i

> Apasati comanda de picior.
— Masina coase napoi pana cand se elibereaza maneta de coasere inapoi.

2023-06 RO 5020105.00A.29 37



Cusutul creativ

38

3.4 Fixarea

Fixarea cusaturii la inceput

>

VvV V. V V

Selectati modelul de cusdtura.

Coaseti Tnainte cateva cusaturi.

Tineti apasata maneta de coasere napoi.

Coaseti Tnapoi de-a lungul cusdturii pana la inceputul cusaturii.

Eliberati maneta de coasere Tnapoi astfel incat masina sa inceapa sa coasa nainte.
— Inceputul cusaturii este acum fixat.

Fixarea cusaturii la sfarsit

Coaseti Tnainte folosind modelul de cusatura selectat pana la capatul cusaturii.
Tineti apasata maneta de coasere napoi.

Coaseti fnapoi cateva cusaturi.

Eliberati maneta de coasere Tnapoi.

>

>
>
>

Coaseti din nou de-a lungul cusaturii pana la sfarsitul cusaturii.
— Sfarsitul cusaturii este acum fixat.

3.5 Coaseti zonele groase

>

vV Vv

Montati piciorusul in zigzag.

— Butonul negru din partea dreapta a piciorusului presor blocheaza piciorusul presor in pozitie orizontala
daca este apasat Tnainte de coborarea piciorusului presor (1). Acest lucru asigura o ncarcare uniforma
la Tnceputul unei cusaturi si ajuta in cazul coaserii mai multor straturi de material cum ar fi cusutul
peste cusaturi la tivirea blugilor.

Odata atins punctul cel mai fnalt, coborati acul si ridicati piciorusul presor.

Apasati varful piciorusului si butonul negru, coborati piciorusul presor si continuati sa coaseti.

— Butonul negru este eliberat automat dupa ce realizati cateva cusaturi.

2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

Cusutul creativ

> Pentru a sprijini piciorusul presor atunci cand ghidati manual materialul si coaseti din partea pliatd, asezati

una, doua sau trei placi mici din instrumentul pentru compensarea inaltimii (1) in spatele acului, sub
piciorusul presor.

1 Instrument pentru compensarea fnaltimii

3.6 Coaserea colturilor

> Opriti masina cand se ajunge la colt.
> Strapungeti materialul cu acul.
> Ridicati piciorusul presor.

> Utilizati acul ca pivot si intoarceti materialul.
> Coborati piciorusul presor si continuati coaserea.

3.7 Coaserea materialelor foarte alunecoase

Materialele foarte alunecoase precum piele, imitatie de piele, plastic sau vinil pot fi cusute cu usurinta
folosind piciorusul In zigzag cu talpa culisanta.

Montati piciorusul in zigzag cu talpa culisanta.

Selectati modelul de cusatura dorit.

Selectati lungimea dorita a cusaturii.

Selectati latimea doritd a cusaturii.

Setati pozitia necesara a acului.

Coaseti la o viteza lenta, uniforma.

V V.V V V V

39



Cusaturi practice

4  Cusaturi practice
4.1 Prezentare generala cusaturi practice
Model Categorie | Nume Descriere Piciorus presor | Lungimea Latimea
cusatura cusatura recomandat cusaturii cusaturii
i A Cusatura Pentru coaserea de materiale Piciorus in 0,5-4,0
: dreapta Tmpreuna si cusaturi pe fata. zigzag
§ B Zigzag Pentru ntarirea cusaturilor, Piciorus in 0,5-4,0 2,0-6,0
finisarea marginilor, realizarea zigzag
cusaturilor elastice si atasarea
insertiilor de dantela.
C Zigzag cusut Pentru finisarea si intdrirea Piciorus in 2,0-3,0 2,5-50
marginilor materialelor si atasarea | zigzag
de benzi cauciucate. Pentru
cusaturi decorative.
§ D Cusatura de Pentru coaserea simultana si Piciorus in 2,0-3,0 6,0
surfilare finisarea materialelor elastice. zigzag
variata
§ E Cusatura Pentru tivuri ascunse si cusaturi Piciorus 1,0-2,0 3,0-5,0
ascunsa decorative. pentru
elastica cusatura
ascunsa
é F Cusatura Pentru materiale ferme precum Piciorus in 1,5-3,0 3,0-5,0
universala postav si piele. Pentru cusaturi de | zigzag
Tmbinare plate, tivuri vizibile si
cusaturi decorative. Pentru
atasarea de benzi cauciucate.
g G Cusatura lycra | Pentru cusaturi de imbinare plate | Piciorus in 1,5-3,0 6,0
sau tivuri vizibile pe material zigzag
lycra. Pentru cusaturi peste
cusaturi pe corsete.
i H Cusatura de Pentru tivuri ascunse, efect de Piciorus in 1,0-25 3,0-6,0
s margine tip margine de tip cochilie pe jerseuri | zigzag
cochilie moi si materiale fine. Pentru
cusaturi decorative.
% Cusatura de Pentru majoritatea tipurilor de Piciorus in 2,0-3,0 3,0-5,0
incretire materiale. Pentru incretirea firelor | zigzag
cauciucate. Pentru coaserea
marginilor de material care se
Tntalnesc. Pentru cusaturi
decorative.

40

2023-06 RO 5020105.00A.29



Cusaturi practice

Model Categorie | Nume Descriere Piciorus presor | Lungimea Latimea
cusatura cusatura recomandat cusaturii cusaturii
j; J Cusatura Pentru tivuri ascunse si cusaturi Piciorus 1,0-2,0 1,0-25
= ascunsa decorative. pentru
cusatura
ascunsa
% L Cusatura Pentru materiale supraelastice. Piciorus In 1-2,5 3,0-4,0
supraelastica Pentru toate tipurile de zigzag
imbracaminte.
EE A Cusatura Pentru cusaturi durabile Tn Piciorus in ST 0
" dreapta tripla | materiale rezistente. Pentru tivuri | zigzag
si cusaturi vizibile.
E B Zigzag triplu Pentru cusdturi durabile Tn Piciorus in S1 2,0-6,0
materiale rezistente. Pentru tivuri | zigzag
si cusaturi vizibile.
g C Cusatura tip Pentru coaserea de material si Piciorus in S1 6,0
fagure tivuri elastice, inclusiv cu fire de zigzag sau
bobina cauciucate. piciorus de
broderie
deschisa
E D Surfilare Pentru a coase Impreuna si finisa Piciorus in S1 6,0
tricotata materiale tricotate manual si la zigzag
masina Intr-un singur pas.
E F Surfilare dubla | Pentru coaserea simultana si Piciorus in ST 6,0
finisarea materialelor elastice. zigzag
E H Surfilare Pentru coaserea simultana si Piciorus in S1 6,0
elastica finisarea materialelor elastice. zigzag
Pentru cusaturi de imbinare plate.
§ J Surfilare Tricotaje si material de prosop de | Piciorus n S1 6,0
intarita greutate medie. Pentru cusaturi zigzag sau
de surfilare sau cusaturi de piciorus de
Tmbinare plate. surfilare

2023-06 RO 5020105.00A.29

4.2 Realizarea cusaturii drepte

siret.

Reglati lungimea cusaturii pentru proiectul de cusut, de exemplu, o cusatura lunga pentru blugi (aprox.
3-4 mm) si o cusatura scurta pentru materiale delicate (aprox. 2-2,5 mm). Reglati lungimea cusaturii in
functie de grosimea firului, de exemplu, o cusatura lunga (aprox. 3-4 mm) pentru cusatura pe fata cu

vV V. V V

Montati piciorusul in zigzag.

Setati selectorul modelului de cusatura in pozitia «A».

Setati lungimea necesara a cusaturii.
Setati latimea cusaturii la «0».

41



Cusaturi practice

42

> Reglati pozitia acului.

4.3 Coaserea fermoarului

Deoarece avansul materialului poate fi dificil cand Tncepeti sa coaseti, se recomanda sa tineti firele ferm,
sa trageti usor materialul spre spate pentru cateva Impunsaturi sau sa coaseti mai intai 1 — 2 ¢cm invers.

Finisati individual rabaturile de cusaturi.

Montati piciorusul in zigzag.

Setati selectorul modelului de cusatura in pozitia «A».
Setati lungimea necesara a cusaturii.

Setati latimea cusaturii la «0».

Reglati pozitia acului la «centru».

Inchideti si realizati cusatura pana unde incepe fermoarul.
Setati lungimea cusaturii la 4.

Legati lungimea fermoarului cu cusaturi lungi.

Calcati cusatura separat, cu fierul de calcat.

Desfaceti cusaturile de prindere.

Prindeti fermoarul sub material, astfel Incat marginile materialului sa se intalneasca peste centrul
fermoarului.

V V.V V V V V V V V V V

> Montati piciorusul pentru fermoar.
> (Cand coaseti partea stanga a fermoarului, fixati partea dreapta a stiftului piciorusului presor folosind
suportul.

2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

Cusaturi practice

> (Cand coaseti partea dreapta a fermoarului, fixati partea stanga a stiftului piciorusului presor folosind
suportul.

=

Coaseti partea stanga a fermoarului deschis de sus in jos.
Inchideti fermoarul pana la aprox. 5 cm de capat.

Coaseti peste capatul inferior si partea dreapta a fermoarului.
Opriti-va Tnainte de glisorul fermoarului.

Mutati acul in pozitia coborata.

Ridicati piciorusul presor.

Deschideti fermoarul.

Finalizati coaserea pe partea dreapta.

Indepdrtati cusdtura ascunsa.

/VVVVVVVVV

—
e e e e e e e e g
e e e e e
o

4.4 Coaserea unui fermoar ascuns

Fermoarele ascunse sunt o solutie deosebit de eleganta pentru imbracaminte si sunt foarte practice atunci
cand sunt folosite pe genti si mobilier pentru casa. Deoarece aceste fermoare speciale sunt ascunse de
cusatura dupa ce sunt cusute, ele formeaza o inchidere aproape invizibila.

Deoarece avansul materialului poate fi dificil cand incepeti sa coaseti, se recomanda sa tineti firele ferm,
sa trageti usor materialul spre spate pentru cateva impunsaturi sau sa coaseti mai intai 1 — 2 cm invers.

> Deschideti fermoarul complet.

> Fixati jumatatea din dreapta a fermoarului cu fata sa de fata materialului din dreapta. Spirala este
indreptata In directie opusa marginii materialului.

Montati piciorusul pentru fermoare ascunse.

Setati selectorul modelului de cusatura in pozitia «A».

Setati lungimea necesara a cusaturii.

Setati latimea cusaturii la «0».

Reglati pozitia acului la «centru».

V V. V V V

43



Cusaturi practice

> Coborati piciorusul presor la inceputul fermoarului, astfel incat spirala sa fie ghidata prin canelura dreapta
a piciorusului presor.

> Coaseti si Inchideti jumatatea din dreapta a fermoarului de sus n jos pana la glisor.

Inchideti fermoarul.

Fixati jumatatea din stanga a fermoarului cu fata sa de fata materialului din stanga. Spirala este
Tndreptata in directie opusa marginii materialului.

Deschideti fermoarul complet.

Coborati piciorusul presor la inceputul fermoarului, astfel incat spirala sa fie ghidata prin canelura
piciorului presor stang.

VvV Vv

VvV Vv

Coaseti si inchideti jumatatea din stanga a fermoarului de sus in jos pana la glisor.

Scoateti materialul de cusut din masina.

Inchideti fermoarul.

Asezati cele doua fete ale materialului una impotriva celeilalte. Pliati capetele fermoarului in afara, pana
la capat.

vV V. V V

44 2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

Cusaturi practice

Fixati capetele cusaturilor fermoarului exact una peste alta.
Fixati cusatura Tmpreuna de jos la fermoar.

Montati piciorusul in zigzag.

Inchideti si coaseti cusatura de jos pana la fermoar.

vV V. V V

4.5 Realizarea cusaturilor drepte triple

Cusatura dreapta tripla este deosebit de adecvata pentru cusaturile durabile si pentru materialele ferme, cu
tesatura densa, precum denimul si catifeaua cord.

G

1 Cusatura dreapta 2 Cusatura dreapta tripla

> Montati piciorusul in zigzag.
> Setati butonul pentru reglarea lungimii cusaturii la «S1».
> Setati selectorul modelului de cusatura la «A».

45



Cusaturi practice

4.6 Coaserea in zigzag triplu

Zigzagul triplu este potrivit In special pentru materiale ferme, in special blugi, materiale pentru sezlonguri si
copertine si pentru tivuri pe materiale care sunt spalate des.

Premisa:

V V. V V

Finalizati mai Tntai marginile cusaturii.

Montati piciorusul in zigzag.

Setati butonul pentru reglarea lungimii cusaturii la «S1».
Rotiti selectorul de cusatura la categoria «B».

Setati latimea necesara a cusaturii.

4.7 Supraelastica

Cusatura supraelastica este o cusatura elastica ingusta, conceputa pentru a elimina incretirea pe materiale
tricotate si cusaturi inclinate, permitand in acelasi timp cusaturii sa fie calcata deschisa complet.

>

>
>
>

Montati piciorusul in zigzag.

Setati selectorul modelului de cusatura la «L».

Setati lungimea si latimea cusaturii conform tabelului de cusaturi.

Realizati cusatura la distanta necesara de marginea materialului fara a intinde materialul.

4.8 Zigzag cusut

Zigzagul cusut este folosit pentru a finisa cusaturile pe materiale sintetice si pe alte materiale care tind sa se
increteasca. Cusdtura este, de asemenea, excelenta pentru a petici si repara rupturi, precum si pentru a atasa
banda elastica.

>
>
>

Montati piciorusul in zigzag.
Setati selectorul modelului de cusatura la «C».
Setati lungimea si latimea cusaturii conform tabelului de cusaturi.

Pentru finisare:

>

Pozitionati materialul astfel incat cusatura sa fie realizata la o distanta de 1,5 cm de marginea
materialului.

Realizati cusatura.

Taiati rabatul de cusatura dupa realizare. Aveti grija sa nu taiati cusaturile.

Pentru coaserea de banda elastica:

>

46

Fixati banda elastica in partea stdnga a materialului. Cand faceti acest lucru, intindeti banda si asigurati-
va ca este pozitionata uniform pe material.

2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

Cusaturi practice

4.9 Peticirea manuala

Se utilizeaza pentru gauri sau zone uzate n toate tipurile de materiale.

> Scoateti suportul piciorusului presor si montati piciorusul pentru peticit/piciorusul pentru broderie pe bara
piciorusului presor.
— Maneta (1) trebuie sa se sprijine pe partea superioara a surubului de fixare a acului (2).

> Apasati piciorusul pentru peticit/piciorusul pentru broderie de dedesubt cu degetul si strangeti surubul

3).

Setati selectorul modelului de cusaturd la «A».
Setati lungimea cusaturii la «O».

Coborati gheara de inaintare.

Atasati masa de extensie.

Coborati gheara de inaintare.

V V. V V V

i
-

47



Cusaturi practice

48

>

V V.V V V V V

>

Intindeti proiectul de cusut intr-un cerc de peticit.
— Zona de peticit ramane tensionata uniform si nu poate fi distorsionata.

Invartiti roata de mana in sens antiorar pentru a ridica firul bobinei.

Realizati cateva cusaturi la Tnceputul sirului cusaturii.

Coaseti de la stanga la dreapta, ghidati materialul uniform cu mana, fara a aplica presiune.
Daca firul este asezat deasupra, continuati sa coaseti intr-un ritm mai lent.

Daca se formeaza noduri pe dosul materialului, coaseti mai repede.

Daca firul se rupe, continuati sa coaseti intr-un ritm mai uniform.

Deplasati-va In curbe cand schimbati directia, pentru a evita formarea de gauri si ruperea firului.

Dupa ce ati terminat de peticit, ridicati piciorusul presor si reporniti gheara de fnaintare.

-

4.10 Finisarea marginilor

Cusatura 1n zigzag este potrivita pentru finisarea tuturor tipurilor de material. Folositi fir pentru carpirea
materialelor fine.

Premisa:

V V V V

Marginea materialului trebuie sa fie complet intinsa si sa nu se rasuceasca.
Montati piciorusul in zigzag sau piciorusul pentru surfilare.

Nu setati o lungime prea mare a cusaturii.

Setati selectorul modelului de cusatura la «B».

Nu setati o latime prea mare a cusaturii.

2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

Cusaturi practice

> Ghidati marginea materialului in centrul piciorusului in zigzag, astfel incat acul sa intre in material pe o
parte si peste margine in aer pe cealalta parte.

> Ghidati marginea materialului de-a lungul placii de ghidare de pe piciorusul de surfilare (1), astfel incat
acul sa intre In material pe o parte si peste margine in aer pe cealalta parte.

4.11 Realizarea cusaturilor de surfilare duble

O cusatura de surfilare dubla este potrivita pentru tricotaje mai largi si pentru cusaturi incrucisate n tesaturi.
Un ac nou pentru jerseu sau materiale elastice trebuie utilizat pentru tricotaje, astfel incat tricotul delicat sa
nu fie deteriorat.

> Montati piciorusul in zigzag sau piciorusul pentru surfilare.

Setati selectorul modelului de cusatura la «F».

Setati butonul pentru reglarea lungimii cusaturii la «S1».

Setati latimea cusaturii conform tabelului de cusaturi.

Pentru finisarea marginilor materialului cu piciorusul in zigzag: Pozitionati marginea materialului sub
piciorusul presor astfel incat cusatura din partea dreapta sa fie realizata aproape de marginea
materialului.

>
>
>
>

> Pentru coaserea si tivirea materialelor elastice si pentru coaserea gaicilor de curea: Indoiti marginea
materialului Tnapoi cu partile din stanga impreuna. Realizati cusatura de pe partea dreapta a materialului.
Taiati orice exces de material de la marginea materialului pana la cusatura.

49



Cusaturi practice

4.12 Realizarea diverselor cusaturi de surfilare

> Montati piciorusul pentru surfilare.

> Setati selectorul modelului de cusatura la «D».

> Setati lungimea si latimea cusaturii conform tabelului de cusaturi.

> Coaseti materialul cu marginea sale pe ghidajul piciorusului pentru surfilare.

4.13 Cusaturi de margini inguste

> Montati piciorusul pentru cusadtura ascunsa, piciorusul pentru cusatura de margine sau piciorusul in
zigzag.

> Setati selectorul modelului de cusatura la «A».

> Setati lungimea necesara a cusaturii.

> Setati latimea cusaturii la «O».

Utilizand piciorusul pentru cusatura ascunsa sau piciorusul pentru cusatura de margine:

> Asezati marginea stanga a materialului pe ghidajul piciorusului cusaturii ascunse sau al piciorusului
cusaturii de margine.

> Setati pozitia acului din stanga.

Utilizand piciorusul in zigzag:

> Ghidati marginea materialului de-a lungul marginii din dreapta a piciorusului presor sau al marcajelor de

pe placa de cusut.
> Reglati pozitia acului spre dreapta.

4.14 Cusaturi de margini late

> Montati piciorusul pentru cusatura ascunsa, piciorusul pentru cusatura de margine sau piciorusul in
zigzag.

> Setati selectorul modelului de cusatura la «A».

> Setati lungimea necesara a cusaturii.

> Setati latimea cusaturii la «0».

Utilizand piciorusul in zigzag:

> Ghidati marginea materialului fie de-a lungul marginii din dreapta a piciorusului presor sau al marcajelor
de pe placa de cusut.

Marcajele de pe placa de cusut indica distanta dintre pozitia centrala a acului si linia de ghidaj.

1 Distanta Tn mm 2 Distanta in inchi

50 2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

Cusaturi practice

Utilizand piciorusul pentru cusatura ascunsa sau piciorusul pentru cusatura de margine:

> Asezati marginea stanga a materialului pe ghidajul piciorusului cusaturii ascunse sau al piciorusului
cusaturii de margine.
> Selectati pozitia acului din stdnga la distanta dorita de margine.

4.15 Coaserea marginilor cu ajutorul ghidajului pentru cusaturi

Cand coaseti linii paralele late pe fata, va recomandam sa orientati ghidajul pentru cusaturi de-a lungul unei
linii cusute.

>
>
>
>
>
>

Atasati ghidajul pentru cusatura la piciorusul in zigzag.

Montati piciorusul in zigzag.

Setati selectorul modelului de cusatura la «A».

Setati lungimea necesara a cusaturii.

Setati latimea cusaturii la «0».

Pentru a regla distanta, mutati ghidajul pentru cusatura la stanga sau la dreapta.

> Coaseti primul rand.
> Coaseti urmatoarele randuri in timp ce orientati ghidajul pentru cusatura de-a lungul cusaturii anterioare.

4.16 Coaserea marginilor de tiv

Cand utilizati piciorusul pentru cusatura ascunsa, va recomandam sa setati pozitia acului la stanga sau la
dreapta pana la capat. Cand utilizati piciorusul in zigzag sau piciorusul cusaturii de margine, sunt posibile
toate pozitiile acului.

> Montati piciorusul pentru cusatura ascunsa, piciorusul pentru cusatura de margine sau piciorusul in
zigzag.

Setati selectorul modelului de cusatura la «A».

Setati lungimea necesara a cusaturii.

Setati latimea cusaturii la «0».

Pentru a coase pe marginea de sus a cusaturii, selectati pozitia acului din dreapta.

Asezati marginea superioara interioara a cusaturii pe partea dreapta impotriva ghidajului de pe piciorusul
cusaturii ascunse sau piciorusul cusaturii de margine.

V V. V V V

51



Cusaturi practice

52

4.17 Coaserea unui tiv ingust

>

>
>
>
>

Montati piciorusul pentru volane.

Setati selectorul modelului de cusatura la «A».

Setati lungimea necesara a cusaturii.

Setati latimea cusaturii la «0».

Indoiti marginea materialului aproximativ 3 mm si intoarceti-o din nou. Indoiti primii 5 cm ai marginii
materialului de cusut.

vV V V V

Asezati marginea materialului cu partea stdnga a materialului cu fata in sus sub piciorusul presor.
Materialul de sub piciorusul presor trebuie sa fie cu putin mai ingust decat latimea piciorusului presor.
Realizati 4 — 5 cusaturi.

Ridicati acul si piciorusul presor.

Trageti materialul Tnapoi cu aproximativ 10 — 15 cm. Nu taiati firul.

Tineti cele 4 fire in mana stanga. Trageti marginea materialului in ghidajul spiralat de pe piciorusul pentru
tivit cu mana dreapta.

Coborati piciorusul presor.

Continuati sa coaseti incet n timp ce pliati usor marginea tdiata a materialului in fata piciorusului pentru
tivit si Tl tineti spre stanga. Ghidati marginea materialului uniform in ghidajul spiralat de pe piciorusul
pentru tivit si coaseti.

2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

Cusaturi practice

4.18 Coaserea tivurilor ascunse

Pentru tivurile invizibile in bumbac mediu si greu, lana si materiale amestecate.

Materiale grele/de greutate Materiale uCoare
medie ~| 5 mm|— —|5mm|—
3
3
2
2
1
1 Finisarea cusaturii 3 Partea dreapta a materialului

2 Partea stanga a materialului

O cusatura ascunsa «J» este potrivita pentru coaserea materialelor ferme. Cusatura ascunsa elastica «E» este

potrivita pentru materiale elastice.

Premisa:
e Marginile materialelor grele si de greutate medie sunt finisate.

> Montati piciorusul pentru cusatura ascunsa.

> Setati selectorul modelului de cusatura la «E» sau «J».

> Setati lungimea necesara a cusaturii.

> Setati latimea necesara a cusaturii.

> Indoiti materialul asa cum este ilustrat, cu dosul in sus.

> Asezati materialul sub piciorusul presor.

> Invartiti roata de mana in sens antiorar pana cand acul este complet citre stanga.
Acul trebuie sa strapunga pliul in material (3). Dacd nu se intampla acest lucru, reglati in consecinta
|atimea cusaturii.

> Reglati ghidajul (2) rotind butonul rotativ (1) astfel incat ghidajul sa fie pozitionat direct impotriva pliului.

53



Cusaturi practice

54

> Intoarceti materialul.

4.19 Coaserea tivurilor vizibile

Tivul vizibil este potrivit in special pentru tivurile elastice ale tricotajelor din bumbac, lana, materiale sintetice
si fibre amestecate.

Recomandam cusatura lycra sau zigzagul triplu drept cusatura pentru tivul vizibil al materialelor elastice.

Recomandam cusatura universala sau dreapta tripla drept cusatura pentru tivul vizibil al materialelor
neelastice.

Montati piciorusul in zigzag sau piciorusul superior de fnaintare.
Setati selectorul modelului de cusatura la cusatura necesara.
Reglati lungimea cusaturii conform tabelului de cusaturi.

Daca este necesar, reglati presiunea piciorusului presor.

Calcati tivul cu fierul de calcat si insailati-| daca este necesar.
Coaseti tivul la adancimea necesara pe fata.

Taiati materialul rdmas pe dos.

V V. V V V V V

4.20 Realizarea de cusaturi plate de imbinare

Cusatura de Imbinare plata este potrivita in special pentru materiale moi sau groase, cum ar fi panza flausata,
postav sau piele. Cusaturile potrivite sunt cusatura de surfilare intarita, cusatura universala, cusatura lycra si
cusatura de surfilare elastica.

Montati piciorusul in zigzag.

Setati selectorul modelului de cusaturd la «H».

Setati butonul pentru reglarea lungimii cusaturii la «S1».

Setati latimea necesara a cusaturii.

Suprapuneti marginile materialului.

Coaseti de-a lungul marginii materialului. Acul coase peste marginea stratului superior pe fata in stratul
de jos pentru a obtine o cusatura durabila foarte plata.

V V.V V V V

4.21 Realizarea cusaturilor de insailare

Cand realizati cusaturi cu fibra de bast, este recomandat sa utilizati un fir fin de stopaj. Acesta este mai usor
de Inlaturat. Lungimea recomandata a cusaturii este 3,5-4 mm. Cusatura de prindere este potrivita pentru
prinderea mai multor straturi de material.

> Montati piciorusul in zigzag.

Setati selectorul modelului de cusaturd la «A».

Setati lungimea cusaturii la «4».

Setati latimea cusaturii la «0».

Prindeti straturile de material intr-un unghi drept in directia de prindere pentru a preveni alunecarea
straturilor.

V V. V V

2023-06 RO 5020105.00A.29



5

Cusaturi decorative

5.1 Prezentare generala cusaturi decorative

Cusaturile decorative mai usoare sau mai dificile pot fi realizate in functie de tipul de material.

Cusaturile decorative care constau din cusaturi simple drepte sunt deosebit de atractive pentru materialele

usoare.

Cusaturile decorative formate din cusaturi satinate au un aspect deosebit de elegant pe materialele grele.

Cusaturi decorative

Pentru o formare perfecta a cusaturilor, este avantajos sa folositi aceeasi culoare a firului pentru firul superior

si de bobina si un stabilizator. In cazul materialelor plusate sau cu fibre lungi, se recomanda utilizarea unui

stabilizator suplimentar solubil in apa pe fata, care poate fi indepartat cu usurinta dupa coasere.

Model Categorie | Nume Descriere Piciorus presor | Lungimea Latimea
cusatura cusatura recomandat cusaturii cusaturii
z K Cusatura satin Pentru efecte decorative. Pentru Piciorus in 0,5-1,0 6,0
infrumusetarea si decorarea zigzag
materialelor cu greutate medie
pana la grele.
§ D Cusatura de Pentru efect de margine de tip Piciorus in 2,0-3,0 6,0
surfilare variata | cochilie pe jerseuri moi si zigzag
materiale fine.
g C Cusatura tip Pentru efecte decorative. Pentru Piciorus In S1 3,0-6,0
fagure pliseuri. zigzag
% E Cusatura Cusatura elastica decorativa. Piciorus Tn S1 6,0
florentina Pentru decorarea tricotajelor sau zigzag
tesaturilor. De asemenea, este
ideala pentru modele ciudate de
matlasare.
E F Surfilare dubla Pentru a coase doua materiale Piciorus in S1 6,0
Tmpreuna si a crea un aspect care | zigzag
taie respiratia.
§ G Cusatura spic Pentru a coase doud materiale Piciorus In S1 3,0-6,0
< Tmpreund si a crea un aspect care | zigzag
taie respiratia. Pentru pliseuri.
§ K Cusatura Pentru efecte decorative. Piciorus Tn S1 6,0
decorativa zigzag
% B Cusatura Pentru efecte decorative. Piciorus in S2 6,0
decorativa zigzag
§ C Cusatura Pentru broderii albe si efecte Piciorus in S2 6,0
decorativa decorative. zigzag
% E Cusatura Pentru efecte decorative. Piciorus Tn S2 6,0
decorativa zigzag

2023-06 RO 5020105.00A.29

55



Cusaturi decorative

Model Categorie | Nume Descriere Piciorus presor | Lungimea Latimea

cusatura cusatura recomandat cusaturii cusaturii

E§ G Cusatura Pentru efecte decorative. Piciorus in S2 6,0

E decorativa zigzag

§ K Cusatura Pentru efecte decorative. Piciorus In S2 6,0
decorativa zigzag

5.2 Modificarea densitatii cusaturii

La utilizarea cusaturii din satin, densitatea cusaturii poate fi ajustata prin schimbarea lungimii cusaturii. O
cusatura scurta inseamna ca distanta dintre cusaturi este mai mica si cusatura este mai densa. O cusatura mai
lunga inseamna ca distanta dintre cusaturi este mai mare si cusatura este mai putin densa.

> Setati selectorul de cusaturi la «K».
> Reglati lungimea cusaturii.
> Reglarea lungimii cusaturii modifica densitatea acesteia.

5.3 Cusaturi de incretire

incretirea

Ideala pentru materiale delicate si cu greutate medie. Pentru decorarea Imbracamintei sau a obiectelor

decorative.

Montati piciorusul in zigzag.

Setati selectorul modelului de cusdtura in pozitia «A».

Setati latimea cusaturii la «0».

Setati lungimea cusaturii la «4».

Reglati pozitia acului la «centru».

Setati tensiunea firului la «2» sau mai putin.

Trageti In jur de 5 cm din firul superior si firul bobinei.

Coaseti de-a lungul marginii materialului la o distanta egala cu latimea piciorusului. La inceput, faceti

cateva cusaturi Tnapoi. Lasati capetele firului sa iasa in afara in jur de 10-12 cm lungime.

> Coaseti linii suplimentare la o distanta de aprox. 5 mm. La inceput, faceti cateva cusaturi inapoi. Lasati
capetele firului sa iasa n afara in jur de 10-12 cm lungime.

> Trageti firele bobinei si distribuiti pliurile uniform.

V V.V V V V V V

Pliseuri

Cusaturile decorative care sunt realizate peste volane sunt denumite pliseuri. Aceasta tehnica este utilizata
pentru a decora bluze sau mansete, printre altele. Pliseul confera textura si elasticitate materialului.
Urmatoarele cusaturi sunt potrivite pentru pliseuri:

e Cusatura tip fagure (51, C)

e Cusatura spic (51, G)
> Montati piciorusul in zigzag.
> Setati selectorul modelului de cusatura in pozitia «A».

56 2023-06 RO 5020105.00A.29



Cusaturi decorative

Setati lungimea cusaturii la «4».

Setati tensiunea firului la «2» sau mai putin.

Realizati o cusatura de prindere la 1 cm distanta.

Legati firele intr-un nod pe o parte.

Pe cealalta parte, trageti firele bobinei si distribuiti pliurile uniform.
Fixati firele.

Selectati cusatura de tip fagure sau cusatura spic.

Setati latimea cusaturii la «6».

Setati tensiunea firului la «4».

Realizati cusaturi decorative intre cusaturile de incretire.

>
>
>
>
>
>
>
>
>
>

> Indepartati firele de prindere.

5.4 Cusaturi de legatura

Cusatura spic de imbinare

Cusatura spic poate fi utilizata pentru a coase doua margini de material iImpreuna la distanta. Acest model
de cusatura este folosit pentru a decora bluze si articole de Tmbracaminte pentru copii. Efectul decorativ al
acestui model de cusatura este mai puternic daca se foloseste fir mai gros.

> Montati piciorusul in zigzag.

> Setati selectorul modelului de cusatura in pozitia «G».
> Setati butonul pentru reglarea lungimii cusaturii la «S1».
> Setati latimea cusaturii la «6».
> Prindeti marginile indoite a doua bucati de material de o bucata de captuseala lavabila cu un spatiu de 4
mm.
||
1 Spatiu de 4 mm 3 Fir de prindere

2 Captuseala lavabila

2023-06 RO 5020105.00A.29 57



Cusaturi decorative

58

> Coborati piciorusul presor central intre marginile materialului si coaseti.

> Dupa coasere, indepartati captuseala si firul de prindere.

Cusatura de surfilare dubla de imbinare

Cusatura de surfilare dubla poate fi utilizata pentru a coase doua margini de material impreuna la distanta.
Acest model de cusatura este folosit pentru a decora bluze si articole de Tmbracaminte pentru copii. Efectul

decorativ al acestui model de cusatura este mai puternic daca se foloseste fir mai gros.

> Montati piciorusul in zigzag.

Setati selectorul modelului de cusatura in pozitia «F».
Setati butonul pentru reglarea lungimii cusaturii la «S1».
Setati latimea cusaturii la «6».

Prindeti marginile indoite a doua bucati de material de o bucata de captuseala lavabila cu un spatiu de 4
mm.

>
>
>
>

1 Spatiu de 4 mm 3 Firde prindere

2 Captuseala lavabila

> Coborati piciorusul presor central intre marginile materialului si coaseti.

> Dupa coasere, indepartati captuseala si firul de prindere.

5.5 Coaserea marginilor

Cusatura de margine tip cochilie cu cusatura de surfilare variata

Pentru efect de margine de tip cochilie pe jerseuri moi si materiale fine se poate utiliza cusatura de surfilare

variata.

2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

V V.V V V

Cusaturi decorative

Montati piciorusul in zigzag.

Setati selectorul modelului de cusatura la «H».

Setati lungimea necesara a cusaturii.

Setati latimea necesara a cusaturii.

Indoiti marginea materialului in interior cu aproximativ 5 mm. Pozitionati materialul sub piciorusul presor
astfel incat acul se misca In aer imediat langa marginea materialului in partea dreapta.

I

Cusatura de margine tip cochilie cu cusatura satin

Un tiv ondulat cu cusaturi satin poate fi utilizat pentru a decora decolteurile bluzelor si marginile tricotajelor.

V V.V V V V V

AN

Montati piciorusul in zigzag.

Rotiti selectorul modelului de cusatura in pozitia «K».

Selectati lungimea dorita a cusaturii.

Setati latimea necesara a cusaturii.

Reglati pozitia acului la «centru».

Coaseti la marginea materialului la o distanta de aprox. 1 cm.

Folositi foarfeca pentru a taia cu atentie materialul de-a lungul cusaturii.

59



Butoniere

6

Butoniere

6.1 Prezentare generala butoniere

Pentru a coase automat butoniere, masina are un program pentru butoniere cu un singur pas. Butoniera
corespunzatoare poate fi cusuta automat.

Model Categorie | Nume Descriere Piciorus presor | Lungimea Latimea
cusatura cusatura recomandat cusaturii cusaturii
: - Cusatura de Pentru materiale usoare-medii ca Piciorus 0,3-0,5 4,0-6,0
butoniera intr- greutate; bluze, rochii, lenjerii de pentru
un singur pas pat. butoniera

60

6.2 Marcarea butonierelor

> Marcati pozitiile butonierelor pe material.

6.3 Determinarea lungimii butonierei

Dimensiunea butonierei este determinata automat prin plasarea unui nasture pe piciorus. Lungimea maxima
a butonierei este de 3 cm (1%,5"). (Totalul dintre diametrul + grosimea nasturelui.)

> Montati piciorusul pentru butoniera cu glisiera.
> Scoateti placa suportului de nasture si introduceti nasturele.

— Butoniera este cusuta pentru a se potrivi nasturelui.

6.4 Ranforsarea butonierei

Cand coaseti butoniere pe un material elastic sau de tip manta, agatati un snur de umplutura sub piciorusul
butonierei. Snurul de umplutura este ghidat Tmpreuna cu piciorusul butonierei. Firul mercerizat sau firul de
crosetat fin este potrivit drept snur de umplutura.

> Montati piciorusul pentru butoniera cu glisiera.
> Scoateti placa suportului de nasture si introduceti nasturele.

2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

Butoniere

> Agatati firul peste croseta din spatele piciorusului presor si apoi treceti-I peste piciorusul presor.

[

(O

\Y%

Agatati ambele capete ale firului In partea din fata a piciorusului presor, ghidati-le in canelura si legati-le
fmpreuna temporar.

Reglati lungimea si latimea cusaturii.

Coborati piciorusul presor.

Apasati maneta butonierei pana la capat si apasati-o usor napoi pana cand face clic In pozitie.

Folositi comanda de picior pentru a incepe sa coaseti.

V V. V V

— Butoniera va fi cusuta peste snur, acoperindu-I.

> Strangeti din nou bucla snurului de umplutura pana cand bucla dispare n bara.
> Trageti capetele snurului de umplutura pe dos folosind acul de cusut manual si fie il Tnnodati, fie 1l coaseti
acolo.

SRR

6.5 Coaserea unei mostre de testare

Coaseti intotdeauna o mostra de testare a butonierei pe acelasi material: Este recomandat sa utilizati acelasi

stabilizator si sa selectati aceeasi butoniera. Mostra de testare trebuie de asemenea cusuta in directia

respectiva. Pregdtirea unei mostre de cusut va permite sa reglati setdrile pana cand rezultatul cusutului este

asa cum doriti.

> Coaseti 0 mostra de butoniera.

> \Verificati daca setarile sunt corecte. Daca este necesar, reglati lungimea butonierei, lungimea cusaturii si
|atimea cusaturii.

6.6 Coaserea automata a unei butoniere

> Montati piciorusul pentru butoniera cu glisiera.

> Scoateti placa suportului de nasture si introduceti nasturele.

> Impingeti placa suportului de nasture inapoi pana cand aceasta atinge nasturele.
— Se determina apoi lungimea butonierei.

\Y%

Ghidati firul prin orificiul piciorusului presor si apoi pozitionati-l sub piciorusul presor.
Rotiti selectorul modelului de cusatura la setarea de butoniera cu un singur pas.

\Y%

61



Butoniere

> Setati latimea cusaturii la 4-6.

Setati lungimea cusaturii necesare n intervalul de simboluri al butonierei de pe butonul rotativ.

> Pozitionati materialul sub piciorusul presor astfel incat marcajul liniei centrale sa fie aliniat cu punctul de
pornire (1).

g

> Apasati maneta butonierei pana la capat si apasati-o usor inapoi pana cand face clic in pozitie.

\

> Folositi comanda de picior pentru a incepe sa coaseti.
— Butoniera este cusuta din fata piciorusului presor catre spate.

. 2. 3 = 4

>

La capatul butonierei, unde bordura intalneste bara, opriti masina.

Ridicati piciorusul presor, scoateti materialul si taiati firul.

Trageti firul superior 1n jos si legati-I intr-un nod.

Daca trebuie sa intrerupeti coaserea unei butoniere, trageti maneta butonierei in fata si realizati 2-3

cusaturi pana cand mecanismul s-a comutat.
> Pentru a coase o alta butoniera, impingeti maneta butonierei inapoi.

vV V. V V

62 2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

Butoniere

> Dupa ce ati cusut ultima butoniera, ridicati maneta butonierei pana la capat.

t

TN

6.7 Taiati butoniera deschisa

> Asezati un bold la fiecare capat direct sub cusdtura de blocare pentru a preveni taierea cusaturilor.
> Taiati deschiderea cu descusatorul.

6.8 Coaserea nasturilor

Programul de cusut nasturi poate fi folosit pentru a coase nasturi cu doua sau patru gauri, capse cu clapeta
sau simple.

Montati piciorusul in zigzag or piciorusul cu nasture cusut pe acesta.

Setati selectorul modelului de cusatura la «B».

Coborati gheara de Tnaintare.

Reglati nasturele pentru proiectul de cusut.

Pentru un nasture cu patru gauri, coaseti mai intai gaurile din fata.

Verificati distantele dintre orificii cu roata de mana. Daca este necesar, reglati latimea cusaturii.

V V. V V V V

Tineti firele cu mana cand ncepeti procesul de coasere.

Realizati cateva cusaturi folosind masina. Pentru a asigura stabilitatea, realizati in jur de 10 cusaturi.
Pentru a intari tija, taiati firele, Idsand aproximativ 10 cm.

Aduceti firul superior printr-una dintre gaurile nasturelui si infasurati-l in jurul tijei.

vV V. V V

63



Butoniere

> Aduceti firul superior pe dosul materialului si legati-l intr-un nod.

64 2023-06 RO 5020105.00A.29



Coaserea de materiale matlasate

7 Coaserea de materiale matlasate
7.1 Prezentare generala cusaturi de matlasare
Model Categorie | Nume Descriere Piciorus presor | Lungimea Latimea
cusatura cusatura recomandat cusaturii cusaturii
§ G Cusatura spic Pentru a coase doud materiale Piciorus in ST 6,0
fmpreund si a crea un aspect care | zigzag
taie respiratia. Pentru matlasare,
cuverturi cu petice neobisnuite,
decorare si infrumusetare.
1 Cusatura tip Pentru cuverturi cu petice Piciorus In S1 6,0
pana neobisnuite si infrumusetare. zigzag
E D Cusatura de Pentru broderii aplicate, Piciorus Tn S2 6,0
feston nfrumusetare, finisare si zigzag
coaserea pe panglici

2023-06 RO 5020105.00A.29

7.2 Broderii aplicate

Broderiile aplicate atasate folosind cusatura de feston arata ca si cand ar fi fost cusute manual.

>

V V. V V V

Asezati o broderie aplicata pe material si insdilati-o sau fixati-o cu bolduri in loc sau célcati-o folosind
material netesut adeziv cu doua fete.
Montati piciorusul in zigzag sau piciorusul de broderie deschisa.

Setati selectorul modelului de cusatura in pozitia «D».

Setati butonul pentru reglarea lungimii cusaturii la «S2».
Setati latimea necesara a cusaturii.
Coaseti incet in timp ce ghidati materialul astfel incat acul cade de-a lungul marginii exterioare a

broderiei aplicate.

Cand coaseti in jurul unui colt, opriti masina cu acul in pozitia inferioara la marginea exterioara a
broderiei aplicate. Ridicati piciorusul presor si pivotati materialul in jurul acului pentru a schimba directia

de coasere.

7.3 Ghidarea materialului matlasat functioneaza liber

Manusile pentru matlasare cu puncte din cauciuc usureaza ghidarea materialului.

Va recomandam sa utilizati masa de extensie. La matlasarea cu mana libera, este avantajos sa porniti din
centru si sa lucrati spre exterior. Ghidati materialul cu miscari circulare blande n toate directiile pana cand a
fost creat modelul dorit. Matlasarea cu mana libera si peticirea folosesc acelasi principiu al liberei miscari.

65



Coaserea de materiale matlasate

66

Cu matlasarea in puncte, suprafete intregi ale materialului sunt umplute cu cusaturi de matlasare. Liniile

unice ale cusaturii sunt rotunjite si nu se incruciseaza niciodata.

Premisa:

e Stratul superior, vatelina si suportul sunt fixate impreuna cu bolduri sau sunt insailate.

> Coborati gheara de Tnaintare.

> Scoateti suportul piciorusului presor si montati piciorusul pentru broderie libera sau piciorusul pentru

peticit/piciorusul pentru broderie pe bara piciorusului presor.

— Maneta (1) trebuie sa se sprijine pe partea superioara a surubului de fixare a acului (2).

> Apasati piciorusul pentru broderie libera sau piciorusul pentru peticit/piciorusul pentru broderie de

dedesubt cu degetul si strangeti surubul (3).

b

e/

A

V V. V V V V V

7.4 Coaserea cuverturilor din petice

Coaserea partilor cuverturilor din petice impreuna

> Montati piciorusul in zigzag or piciorusul pentru cuverturi din petice.

Setati selectorul modelului de cusatura la «A».

Setati butonul pentru reglarea lungimii cusaturii la lungimea necesara de 1-3.
Reglati pozitia acului la «centru».

Asezati cele doua parti cu fetele impreunate.

VvV V. V V

e

—

Setati lungimea cusaturii la «0».

Setati selectorul modelului de cusatura la «A».

Daca este necesar, ajustati tensiunea firului superior pentru proiectul de cusut.

Apasati comanda de picior pentru a porni masina.

Tineti ambele maini aproape de piciorusul presor ca un cerc de broderie pentru a ghida materialul.
Daca firul este asezat deasupra, continuati sa coaseti intr-un ritm mai lent.

Daca se formeaza noduri pe dosul materialului, ghidati materialul mai repede.

2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

Coaserea de materiale matlasate

> Coaseti partile impreuna cu o cusatura de 5 mm sau ghidati partile de-a lungul ghidajului piciorusului
pentru cuverturi din petice.

—-|5 mmI-—
_I.—

Cusaturi de infrumusetare

Montati piciorusul in zigzag.

Setati cusatura decorativa pe care ati ales-o.

Setati latimea necesara a cusaturii.

Reglati pozitia acului la «centru».

Continuati sa lucrati pe fata materialului.

Asezati cusatura de Tmbinare sub centrul piciorusului presor.
Coaseti peste cusatura folosind o cusatura decorativa.

V V.V V V V V

67



Intretinerea si curatarea

68

A\ PRECAUTIE

8

intretinerea si curatarea

8.1 Curatarea ghearei de inaintare

Firele ramase sub placa de cusut trebuie indepartate ocazional.

Componente actionate electronic

Risc de vdtamare aproape de ac si croseta.

>
>

Ridicati piciorusul presor.
Opriti masina si deconectati-o de la sistemul sursei de alimentare.

Opriti masina si deconectati-o de la sursa de alimentare.

Coborati gheara de Tnaintare.

Indepartati piciorusul presor si acul.

=

LI L
—

G

Impingeti maneta de deblocare (1) spre dreapta si scoateti capacul bobinei (2).

(2
@"E\@

O

>

=
. _
L

Slabiti ambele suruburi si scoateti placa de cusut.

Introduceti placa de cusut. Introduceti si strangeti cele doua suruburi.
Introduceti capacul bobinei.

Ridicati gheara de Tnaintare.

Introduceti un ac.

Atasati piciorusul presor.

2023-06 RO 5020105.00A.29



/\ PRECAUTIE

2023-06 RO 5020105.00A.29

> Conectati masina la reteaua de alimentare si porniti-o.

8.2 Curatarea crosetei

Intretinerea si curatarea

Componente actionate electronic

Risc de vdatamare aproape de ac si croseta.

> Ridicati piciorusul presor.

> Opriti masina si deconectati-o de la sistemul sursei de alimentare.

> Indepértati piciorusul presor si acul.
> Scoateti placuta de cusut.
> Curatati carcasa bobinei cu peria.

> Setati acul in pozitia cea mai de sus.
> Indepértati carcasa bobinei.

69



Intretinerea si curatarea

> Introduceti carcasa bobinei.
Va rugam sa retineti: Marcajele carcasei bobinei si ale placii de cusut trebuie sa fie aliniate identic.

> Montati placa de cusut.
> Montati capacul bobinei.
> Montati acul si piciorusul presor.

8.3 Ungerea cu ulei a fonturii

Fara lubrifiere, este posibil ca fontura sa nu se miste lin. Daca masina este utilizata frecvent, fontura trebuie
sa fie lubrifiata la fiecare sase luni pentru a preveni blocarea.

/\ AVERTISMENT Componente actionate electronic

Risc de vatamare aproape de fontura.
> Opriti masina si deconectati-o de la sursa de alimentare.

> Indepartati capacul de protectie (1) si surubul (2).

> Indepdrtati capacul capului suportului (3).
— Auveti grija la piesele mobile dupa ce capacul capului suportului a fost indepartat.

> Aplicati o picatura de ulei pe mecanismul de miscare a fonturii, inclusiv pe bara de conectare/fontura,
suportul fonturii (aplicati ulei in punctele marcate cu o sageata).

70 2023-06 RO 5020105.00A.29



2023-06 RO 5020105.00A.29

> Invartiti roata de mana de cateva ori si indepartati excesul de ulei cu o carpa.
> Atasati capacul cadrului din nou.

Intretinerea si curatarea

71



Depanarea

9 Depanarea

Avarie

Cauza

Solutia

Formarea de cusaturi inegale

Firul superior este prea strans sau
prea slabit.

> Reglati tensiunea firului superior.

Ac bont sau indoit.

Tnlocuiti acul; asigurati-va ca este utilizat un ac nou de
calitate BERNINA.

Ac de calitate necorespunzatoare.

Utilizati un ac nou de calitate BERNINA.

Fir de calitate necorespunzatoare.

Folositi fir de calitate.

Combinatie ac/fir incorecta.

Potriviti acul cu dimensiunea firului.

Infilare incorects.

Reinfilati firul.

Materialul s-a tras.

Avansati materialul uniform.

Urme de praf sau fire sub arcul
de tensiune a carcasei bobinei.

Curatati carcasa bobinei (vezi pagina 69).

Cusaturi omise

Ac incorect.

Utilizati sistemul de ace 130/705H.

Ac bont sau indoit.

Inlocuiti acul.

Ac de calitate necorespunzatoare.

Utilizati un ac nou de calitate BERNINA.

Acul este introdus incorect.

Introduceti acul cu partea dreapta inspre partea din
spate, cat de sus intra in suportul acului si strangeti
surubul.

Varf de ac incorect.

Potriviti varful acului cu textura materialului.

Coasere deficitara

Resturi de fire intre discurile de
tensionare a firului.

Indoiti o bucatd de material subtire si glisati marginea
pliata (nu marginile brute) intre discurile de tensionare a
firului.

infilare incorects.

Reinfilati.

Firul este prins in croseta.

Indepartati firul superior si carcasa bobinei, rotiti manual
roata de mana inapoi si inainte si indepartati resturile de
ata.

Combinatie ac/fir incorecta.

Verificati combinatia ac/fir.

72

2023-06 RO 5020105.00A.29



Avarie

Cauza

Depanarea

Solutia

Firul superior se rupe

Combinatie ac/fir incorecta.

>

Potriviti acul cu dimensiunea firului.

Firul superior este prea strans. > Reduceti tensiunea firului superior.
Infilare incorecta. > Reinfilati.
Fir de calitate necorespunzatoare. > Folositi fir de calitate.
Placa de cusut sau varful crosetei > Contactati un reprezentant bernette specializat pentru a
prezinta semne de deteriorare. repara deteriorarile.

> Inlocuiti placa de cusut.

Firul inferior se rupe Bobina nu este introdusa corect. > Scoateti si reintroduceti bobina si trageti de fir.
— Firul ar trebui sa treaca usor.

Bobina este infasurata incorect. > Verificati corect bobina si firul.
Orificiul de coasere din placa de > Contactati un reprezentant bernette specializat pentru a
cusut este deteriorat. repara deteriorarile.

> Inlocuiti placa de cusut.
Ac bont sau indoit. > Inlocuiti acul.

Acul se rupe Acul este introdus incorect. > Introduceti acul cu partea dreapta inspre partea din
spate, cat de sus intra in suportul acului si strangeti
surubul.

Materialul s-a tras. > Avansati materialul uniform.
Materialul gros a fost impins. > Folositi un piciorus presor potrivit pentru materiale
groase.
> Utilizati compensatorul indltimii atunci cand coaseti
peste o0 cusatura groasa.
Firul este Tnnodat. > Folositi fir de calitate.
Masina nu porneste Masina este oprita. > Porniti masina.
Masina nu este conectata. > Conectati fisa de alimentare.
Masina este defecta. > Contactati un reprezentant bernette specializat.
Temperatura nefavorabila in > Asezati masina intr-o camera calda cu o ora Tnainte de
camera. utilizare.
> Conectati masina si porniti-o.
Piciorusul presor este ridicat. > Coborati piciorusul presor.
Nici lumina pentru cusut si nici  Lumina pentru cusut este > Contactati un reprezentant bernette specializat.

lumina de pe bratul liber nu se
aprinde

defecta.

2023-06 RO 5020105.00A.29

73



Date tehnice

10 Date tehnice

Denumire Valoare Unitate
Lumina pentru cusut (LED) 200 mwW
Viteza maxima 1100 Cusaturi pe minut
Dimensiuni (W x D x H) 416 x 174 x 299 mm
Greutate 7.07 kg
Tensiune de intrare (consum de energie) 120 (0,7) V (A)
230/240 (90) V(W)
Nivelul de presiune sonora 80 dB (A)

Clasa de protectie (inginerie electrica)

Clasa de protectie |l

74

2023-06 RO 5020105.00A.29



Anexa

11 Anexa

11.1 Prezentare generala modele de cusaturi

Prezentare generala a modelelor de cusaturi

Buton pentru Roata selectoare de cusaturi
reglarea lungimii
cusaturii A B C D E F G H | J K L

0-4 i
I

:
: BE
%

Mool

AVAVAR
VTV
VAAA
AN

oV oYV VAVAVAN

S2

7777

lecad

JAVAVAVAY .
AN MAAA A

NN}
mman
Uuuuu

2023-06 RO 5020105.00A.29 75



Index

Index

A

AC, firsimaterial. ... 14
ACE STTITE. i 15
ACE, T e 16
Al doilea ax al MOSOrUlUI .........ooooiiiiiii 19
Atasarea ghidajului pentru cusaturi...........cccooeveviieiiineeens. 23
B

Bobinarea firului ...........ccocoooiii 31
BUTONIBIE ..o 60
Butonul rotativ de echilibrare ...........cccccooooiiiiiiii 36
C

Coaserea COTUMION. . ....iiiiiiiiii i 39
C0AaSErea TNAPOI ....veieiieiiie e 37
Coaserea materialelor dificile .............cccccooiiiiiiiiii 39
Conectarea comenzii de PICIOr .......cooviiiiiiiiaeeiieeeeee e 17

Conectarea masinii ... 17
CUratarea CroSeteI.........iiiiiii i 69
Curatarea ghearei de Tnaintare.........cccooceeviiiieeiiieiieeee 68
CUSAtUIT deCOTatiVE ...eeiiii e 55
Cusaturi Utilitare ..o 40
CUtie de ACCESONI. oo iiiiieiiiie e 20
D

DPANAIEA ...ttt 72
E

Explicarea simbolurilor ..o 8
F

FIXAr€a ... 38
I

Instructiuni de SIQUrANta........coveeiiiiiiiiiieceee e 5
Instrument pentru compensarea TNaltimii ..............occooeiiin 38
Introducerea capacului de MOSOr ...........ccovvvvveiiiiiieeee 18
Introducerea MOSOrUIUI ........ccviiiiiiii e 19
I

Infasurarea firulUi..........ocoooov oo 29
Infilarea acului dublU..........cooo e 28
Infilarea acului triplU ......coooovoveic e 28

76

Infilarea firului SUPEFIOT ..o, 24
Inlocuirea picioruSUIUI Presor.........coovo oo 22
Inlocuirea suportului piciorusului presor ...........cccococveveven... 23
INtrerupator general...........cocovooeoieeeeeeeeeeeeeee 17
L

LATIMea CUSATUTII ..ot 35
LuNgimea CUSATUNII......oeiiiiiiiii e 35
M

Manetd de coasere TNAaPOI ..........coviiiiiiiiiiieeeeeee e, 37
MaSa A& CUSUL ...t 20
Montarea talpii comenzii de PiCior ........cocevviiiiiiiieice, 22
P

PICIOrUS PreSOr SUS/JOS .o 22
Indepértarea talpii comenzii de picior............c.cccoovvieii. 22
Pozitionarea acului la dreapta/stanga ..........cccocceeeviiiiiiiien, 21
Pozitionarea acului SUS/OS.........cueiiiriieiiiiieeeieeee e, 20
Pregatirea Tfilarii........ooccooiiii 24
Prezentare generald a accesoriilor ...........ccccoovoiiiiiiiee, 12
Prezentare generald a acelor ..........ccoooeivvoiiiiiiiiiiiee 14

Prezentare generald a masinii

Partea frontald ..o 9
Partea posterioara..........ccccvviiiiiiiii 12
Partea SUPErioard .........ocoviviiieeiiieee e 11
Prezentare generald piciorus presor..........cccoeveeeeeiiieeeeeiene. 13
Protectia mediulUi.........ooooiiiiiii 7
R
Reglarea presiunii piciorusului presor ..........cccoevvevieiieeinn, 24
Reglarea VItezZei........c.ooviiiiiiiiii 17
Ridicarea/coborarea ghearei de Tnaintare...........c..ccccooeeenn 20
S
Schimbarea aculUi...........oocciiiiiiii 21
Selectarea CUSAUTI ......oovvioiiiiii e 34
Selector al modelului de cusaturd..........ccooovevviiiiiiiciiin 34
Specificatii tehniCe .....ooiiii 74
T
Tensionarea firului SUPEIIOr..........cc.oovveeiiicieie e 36

2023-06 RO 5020105.00A.29



U

Utilizarea unei plase de mosor

2023-06 RO 5020105.00A.29

Index

77



[} 3
28303
bt Ll ]

I
S
O ©
* 7 b <&
,w 3
I
,w * R g3
< c© T
2s <9
* * 88 25
* fS B3
[oNe) -
% N ©On
vﬁ
< * %
~ . i
<
* * ¥
N
o
Q
) * * * £
& 9
X 7
S\ o
S
% * & e
B




	 Cuprins
	 INSTRUCȚIUNI DE SIGURANȚĂ IMPORTANTE
	 PERICOL!
	 AVERTISMENT
	 Informații importante
	 Disponibilitatea manualului de instrucțiuni
	 Utilizarea corespunzătoare
	 Echipamentul și elementele livrate
	 Service-ul produselor cu izolație dublă
	 Protecția mediului
	 Explicarea simbolurilor

	1 Mașina mea bernette
	1.1 Prezentare generală a mașinii
	1.1.1 Prezentare generală partea frontală
	1.1.2 Prezentare generală partea superioară
	1.1.3 Prezentare generală partea posterioară

	1.2 Accesoriu
	1.2.1 Accesorii incluse
	1.2.2 Prezentare generală picioruș presor

	1.3 Ac, fir, material
	1.3.1 Prezentare generală a acelor
	1.3.2 Combinația ac/fir
	1.3.3 Exemplu pentru descrierea acului
	1.3.4 Selectarea firului


	2 Pregătirea pentru cusut
	2.1 Conectare și pornire
	2.1.1 Conectarea mașinii și a comenzii de picior
	2.1.1.1 Utilizarea cablului de alimentare (numai SUA/Canada)

	2.1.2 Pornirea echipamentului
	2.1.3 Reglarea vitezei prin intermediul pedalei

	2.2 Ax mosor
	2.2.1 Ax mosor orizontal
	2.2.1.1 Așezarea mosorului de fir și a capacului mosorului
	2.2.1.2 Utilizarea plasei de mosor

	2.2.2 Al doilea ax al mosorului
	2.2.2.1 Introducerea celui de-al doilea disc de mosor
	2.2.2.2 Introducerea mosorului


	2.3 Braț liber
	2.4 Masă de cusut cu cutie de accesorii
	2.5 Ridicarea sau coborârea ghearei de înaintare
	2.6 Ac
	2.6.1 Ridicarea și coborârea acului
	2.6.2 Schimbarea acului
	2.6.3 Reglarea poziției acului

	2.7 Picioruș presor
	2.7.1 Ridicarea și coborârea piciorușului presor
	2.7.2 Înlocuirea piciorușului presor
	2.7.2.1 Scoaterea tălpii piciorușului presor
	2.7.2.2 Montarea tălpii comenzii de picior
	2.7.2.3 Eliminarea și introducerea suportului piciorușului presor
	2.7.2.4 Atașarea ghidajului pentru cusături

	2.7.3 Reglarea presiunii piciorușului presor

	2.8 Înfilarea
	2.8.1 Pregătirea pentru înfilare
	2.8.2 Înfilarea firului superior
	2.8.3 Înfilarea acului dublu
	2.8.4 Înfilarea acului triplu
	2.8.5 Înfășurarea firului
	2.8.6 Bobinarea firului
	2.8.7 Tragerea firului bobinei în sus


	3 Cusutul creativ
	3.1 Selectarea unui model de cusătură
	3.2 Editarea modelelor de cusătură
	3.2.1 Setarea lățimii cusăturii
	3.2.2 Reglarea lungimii cusăturii
	3.2.3 Ajustarea tensiunii firului superior
	3.2.4 Reglarea echilibrului

	3.3 Întoarcerea rapidă
	3.4 Fixarea
	3.5 Coaseți zonele groase
	3.6 Coaserea colțurilor
	3.7 Coaserea materialelor foarte alunecoase

	4 Cusături practice
	4.1 Prezentare generală cusături practice
	4.2 Realizarea cusăturii drepte
	4.3 Coaserea fermoarului
	4.4 Coaserea unui fermoar ascuns
	4.5 Realizarea cusăturilor drepte triple
	4.6 Coaserea în zigzag triplu
	4.7 Supraelastică
	4.8 Zigzag cusut
	4.9 Peticirea manuală
	4.10 Finisarea marginilor
	4.11 Realizarea cusăturilor de surfilare duble
	4.12 Realizarea diverselor cusături de surfilare
	4.13 Cusături de margini înguste
	4.14 Cusături de margini late
	4.15 Coaserea marginilor cu ajutorul ghidajului pentru cusături
	4.16 Coaserea marginilor de tiv
	4.17 Coaserea unui tiv îngust
	4.18 Coaserea tivurilor ascunse
	4.19 Coaserea tivurilor vizibile
	4.20 Realizarea de cusături plate de îmbinare
	4.21 Realizarea cusăturilor de însăilare

	5 Cusături decorative
	5.1 Prezentare generală cusături decorative
	5.2 Modificarea densității cusăturii
	5.3 Cusături de încrețire
	5.3.1 Încrețirea
	5.3.2 Pliseuri

	5.4 Cusături de legătură
	5.4.1 Cusătură spic de îmbinare
	5.4.2 Cusătură de surfilare dublă de îmbinare

	5.5 Coaserea marginilor
	5.5.1 Cusătură de margine tip cochilie cu cusătură de surfilare variată
	5.5.2 Cusătură de margine tip cochilie cu cusătură satin


	6 Butoniere
	6.1 Prezentare generală butoniere
	6.2 Marcarea butonierelor
	6.3 Determinarea lungimii butonierei
	6.4 Ranforsarea butonierei
	6.5 Coaserea unei mostre de testare
	6.6 Coaserea automată a unei butoniere
	6.7 Tăiați butoniera deschisă
	6.8 Coaserea nasturilor

	7 Coaserea de materiale matlasate
	7.1 Prezentare generală cusături de matlasare
	7.2 Broderii aplicate
	7.3 Ghidarea materialului matlasat funcționează liber
	7.4 Coaserea cuverturilor din petice

	8 Întreținerea și curățarea
	8.1 Curățarea ghearei de înaintare
	8.2 Curățarea croșetei
	8.3 Ungerea cu ulei a fonturii

	9 Depanarea
	10 Date tehnice
	11 Anexă
	11.1 Prezentare generală modele de cusături
	11.1.1 Prezentare generală a modelelor de cusături


	 Index

